
令和元年度　朝来市の決算・・・・・・・・・・・　

新型コロナウイルス感染症対策関連情報・・・・・

アコバスの一部ダイヤ改正・・・・・・・・・・・

まちのわだい・・・・・・・・・・・・・・・・・

情報掲示板・・・・・・・・・・・・・・・・・・

10
2020/ October

NO.187

今月の主な内容

2

4

6

10

12

今月の ASAGOiNGな人 佐
さ さ き

々木 貴
たかゆき

幸さん（関連記事 21ページ）

『地域の守り人』『地域の守り人』
感謝の気持ちが感謝の気持ちが
原動力原動力



２

　令和元年度の各会計決算がまとまり、第１７回朝来市議会定例会で認定されました。
　市民の皆さんから納めていただいた税金や国・県からの補助金がこの１年間どのように入り、どのよう
に使われたのか一般会計を中心にお知らせします。

　朝来市の会計は、一般会計と７の特別会計、
企業会計（水道事業・工業用水道事業・下水
道事業）で構成されています。
　一般会計は高齢者や子どもの福祉、小・中
学校や生涯学習の振興、道路の整備、ごみ処
理など市の主な仕事に使われる会計で、行政
サービスの大部分をまかなっています。
　令和元年度の一般会計決算額は歳入（収
入）が２３３億３，４３３万円、歳出（支
出）が２２５億５，０３６万円で差し引き
７億８，３９７万円の黒字決算となりまし
た。このうち、翌年度に繰り越しして行う
事業の財源１億６，５４５万円を差し引いた
６億１，８５２万円が、実質的な黒字となり
ます。

　特別会計は、一般会計とは切り離し、独
立した予算で行う会計で、市では国民健康
保険、介護保険など７の特別会計を設けて
います。
　一方、企業会計は、地方公営企業法の適
用を受けるもので、特定の事業についての
収入で支出をまかなう独立採算性をとって
おり、水道事業会計、工業用水道事業会計、
下水道事業会計がこれにあたります。
　 令 和 元 年 度 の 特 別 会 計 と 企 業 会 計
を あ わ せ た 決 算 総 額 は、 歳 入（ 収 入 ）
１０５億８，０４５万円、歳出（支出）
１０７億７，５０８万円となり、決算収支
では水道事業会計の資本的収支及び下水道
事業会計の資本的収支を除いて、黒字もし
くは歳入と歳出が同額となりました。
※下水道事業会計は、令和元年度から企業

　会計になっています。

市税（19.2％）
44 億 8,787 万円

使用料及び
手数料（2.6％）
６億 249 万円

諸収入（2.6％）
６億 409 万円

その他（16.6％）
38 億 7,372 万円

地方交付税（34.0％）
79 億 2,599 万円

市債（5.5％）
12 億 7,660 万円

国庫支出金（8.3％）
19 億 4,037 万円

県支出金（7.1％）
16 億 6,565 万円

その他（4.1％）
９億 5,755 万円

自主財源
41％

依存財源
59％

■会計の内訳

会計名 歳入決算額 歳出決算額 差引（決算収支）

一般会計 233 億 3,433 万円 225 億 5,036 万円 7 億 8,397 万円

特別会計合計 79 億 2,350 万円 77 億 3,417 万円 1 億 8,933 万円

住宅資金貸付事業 2,110 万円 88 万円 2,022 万円

　国民健康保険 34 億 1,625 万円 33 億 6,971 万円 4,654 万円

　宅地開発事業 863 万円 88 万円 775 万円

　休日診療所 1,306 万円 1,306 万円 0 万円

　介護保険 39 億 8,104 万円 38 億 7,927 万円 1 億 177 万円

　後期高齢者医療 4 億 8,100 万円 4 億 6,808 万円 1,292 万円

　財産区 242 万円 229 万円 13 万円

企業会計合計 26 億 5,695 万円 30 億 4,091 万円 △ 3 億 8,396 万円

水道事業（収益的収支） 7 億 6,070 万円 6 億 9,119 万円 6,951 万円

水道事業（資本的収支） 9,300 万円 4 億 1,768 万円 △ 3 億 2,468 万円

工業用水道事業（収益的収支） 1,777 万円 1,533 万円 244 万円

工業用水道事業（資本的収支） 0 万円 0 万円 0 万円

下水道事業（収益的収支） 14 億 1,454 万円 11 億 8,664 万円 2 億 2,790 万円

下水道事業（資本的収支） 3 億 7,094 万円 7 億 3,007 万円 △ 3 億 5,913 万円

合計 339 億 1,478 万円 333 億 2,544 万円 5 億 8,934 万円

令和元年度朝来市

決算を報告します

地方交付税…地方公共団体の収支不足や不均衡を是正するた

　めに国から交付されるお金

市税…市民税、固定資産税、軽自動車税など

市債…市が行う借入金

国庫・県支出金…特定の事業に対して国や県から支出されるお金

諸収入…貸したお金の返済金や広告収入など

その他（自主財源）…各種事業で利益者から受けた分担

　金及び負担金、土地貸付などによる財産収入、寄附金

　など

その他（依存財源）…国が徴収した税金の一部を市町村

　に分配する地方譲与税、環境に配慮した自動車の取得

　に対して交付される環境性能割交付金など

■問い合わせ先　

財務課　☎６７２－６１１８

■一般会計

■特別会計・企業会計

■一般会計歳入



3 令和２年１０月号

　 令 和 元 年 度 末 の 市 債 残 高 は、 通 常 の 償 還 に 加 え て、
２ 億 ３，１ ５ ６ 万 円 の 繰 上 償 還 を 実 施 し、 前 年 度 末 よ り
２４億４，６０９万円減少（９．８％）し、２２６億２，０８４万円
となりました。また、市の貯金ともいえる基金
の残高は、昨年度末より２億１，３０１万円減
少し、１０８億２，３５７万円となりました。

　健全化判断比率とは、地方公共団体の財政
破たんを未然に防ぐため、財政状況を把握し、
悪化した団体に対して早期に健全化を促すた
め、毎年度決算時に判断指標を算定すること
が義務付けられているもので、その結果につ
いて市議会へ報告するとともに市民の皆さん
に公表しています。
 令和元年度決算に基づく算定の結果、全て
の指標で早期健全化基準を下回り、市の財政
は健全性を確保できていることがわかりまし
た。また、公営企業会計の経営健全化の指標
として「資金不足比率」がありますが、すべ
ての公営企業会計で健全性を確保できていま
す。
　今後も行財政改革の取り組みを継続し、引
き続き健全な財政運営に努めます。

災害復旧費（1.7％）
３億 9,160 万円

人件費（12.3％）
27 億 9,371 万円

物件費（14.6％）
32 億 8,586 万円

補助費等（17.6％）
39 億 6,233 万円

扶助費（11.9％）
26 億 8,037 万円

その他（0.3％）
5,746 万円

普通建設事業費（8.3％）
18 億 6,424 万円

公債費（17.6％）
39 億 7,987 万円

繰出金（6.0％）
13 億 5,897 万円

その他（9.7％）
21 億 7,595 万円

農林水産業費（4.9％）
11 億 1,138 万円

消防費（3.1％）
７億 55 万円

商工費（3.0％）
６億 7,709 万円

その他（2.6％）
５億 6,732 万円

◆市債現在高の状況（一般会計）

平成 30 年度末現在高 250 億 6,693 万円

令和元年度市債発行額 12 億 7,660 万円

令和元年度元金償還額 37 億 2,269 万円

令和元年度末現在高 226 億 2,084 万円

◆基金現在高の状況（一般会計）

財政調整基金 31 億 8,695 万円

減債基金 5 億 892 万円

その他特定目的基金 71 億 2,770 万円

　計 108 億 2,357 万円

指　　　標 令和元年度 平成 30 年度 早期健全化基準 財政再生基準

実質赤字比率 － － 12.99 20.00

連結実質赤字比率 － － 17.99 30.00

実質公債費比率 10.8 10.2 25.0 35.0

将来負担比率 － 12.4 350.0

※実質赤字額・連結実質赤字額がないため「－」と表示しています。

　将来負担比率について、公債費充当可能財源等が将来負担額を上回

　り、  比率が算定されないため「－」と表示しています。

指　　　標 令和元年度 平成 30 年度 経営健全化基準

資金不足比率 － － 20.0

※資金不足額がないため「－」と表示しています。

総務費…市役所の管理運営、地域振興、窓口業務など

民生費…高齢者・障害者福祉、子育て支援、生活保護など

公債費…市が借入れたお金の返済金

土木費…道路、橋梁、河川などの維持管理にかかる経費

衛生費…市民が健康で暮らすためのお金（健診や予防接種など）

商工費…商工業の発展、観光振興にかかる経費

◆用語解説
◎実質赤字比率…一般会計と一部の特別会計を合わせた赤字の程度
◎連結実質赤字比率…すべての会計を合わせた赤字の程度
◎実質公債費比率…公債費（借入金の返済）と、これに準ずる経費の程度
◎将来負担比率…企業会計・出資法人も含めた将来の支払予定額の程度
◎資金不足比率…公営企業会計ごとに事業規模からみた資金不足の割合

市民１人あたり

使った額　　　74 万 9,779 円
市税の額　　　14 万 9,218 円
市債（借金）　 75 万 2,123 円
基金（貯金）　 35 万 9,874 円
※令和２年３月 31 日現在の人
　口 30,076 人 ( 外国人含む）
　で計算

■市債（借金）、基金（貯金）の状況

■健全化判断比率と資金不足比率

■一般会計歳出

（目的別）

（性質別）

「すべての指標で財政の健全化を確保」



新
型
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
対
策
関
連
情
報

　
令
和
２
年
度
一
般
会
計
補
正
予
算
（
第
６
号
）
と
し
て
編
成
し
た
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染

症
に
か
か
る
支
援
策
に
つ
い
て
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

市民の皆さん・事業者の皆さんへ

ウィズコロナ新規事業展開等支援金を支給します（市独自事業）

　市内事業者に対して、支援金を支給します。
■対象　市内に事業所を有する中小企業者及び個人事業主
■支援対象

①【感染防止対策】　アクリル板設置、網戸設置、センサー蛇口取付、従業員用マスク購
　入などを行った事業者に対して補助します。
②【新展開対策】　テレワーク導入、WEB サイト構築、販路開拓の調査など、新たな事業
　展開をしようとする事業者に対して補助します。
■対象期間　１０月１日㈭から１２月３１日㈭まで
■支給額　要した経費１万円以上の実費に対して支給します。①、②とも支給上限額（法人）
　１０万円、　（個人）５万円 ※①と②を合わせた場合、支給上限額（法人）２０万円、（個人）１０万円
■申請期限　令和３年２月１５日㈪（郵送提出不可）
■申請方法　市ホームページから申請様式のダウンロードを行い申請してください。
※その他、詳しくは経済振興課まで問い合わせください。

経営継続支援金を支給します（市独自事業）

　市内事業者に対して、支援金を支給します。
■対象　市内に事業所を有する中小企業者及び個人事業主
■支給要件　
　令和２年６月から１２月までの間の連続する３カ月すべての月の売り上げが前年同期と
　比べ５０パーセント以上減少していること
■対象期間　６月１日㈪から１２月３１日㈭まで
■支給額　対前年比マイナス５０パーセント以上の連続する３カ月の平均売上額を差し引
　きして得た額。支給限度額１００万円（１事業者当たり）
■申請期限　令和３年２月１５日㈪（郵送提出不可）
■申請方法　市ホームページから申請様式のダウンロードを行い申請してください。
※その他、詳しくは経済振興課まで問い合わせください。

※新型コロナウイルス感染症対策として実施している支援策をまとめたチラシ№３を、

　１０月１日㈭に新聞折り込みしています。詳しくはそちらをご覧ください。

　チラシは市役所本庁舎及び各支所窓口に置いています。

4

■問い合わせ先　経済振興課　☎６７２－２８１６

インフルエンザ予防接種の費用を助成します（市独自事業）

　臨床症状のみでは新型コロナウイルス感染症とインフルエンザを鑑別することは困難とされており、
両者が混在して流行することに備え、インフルエンザ予防接種費用を助成し、予防接種を勧奨します。
■助成内容

①６５歳以上の人は、全額公費負担（無料）します。
②６０歳以上６５歳未満で心臓、腎臓、呼吸器機能障害またはヒト免疫不全ウイルスによる免疫機
　能に障害を有する法令基準を満たす人は、全額公費負担（無料）します。
③高校１年生相当年齢以上から６５歳未満の人は、接種費用のうち千円を助成します。
※①②③は、令和 2 年度のみの対応となります。
※中学校３年生までの人は、１回につき上限２千円の接種費用の助成を継続します。
■接種期間　１０月１日㈭から令和３年１月３１日㈰まで
■申請方法　〇市内医療機関で接種される場合は、医療機関窓口で申請し、助成金額を差し引いた
　接種費用をお支払いください。
〇市外医療機関で接種される場合は、事前に申請手続きが必要です。
※その他、詳しくは地域医療・健康課まで問い合わせください。

その他の支援事業など
■雇用安定支援金（市独自事業）

　厚生労働省が実施する「雇用調整助成金」または「緊急雇用安定助成金」の支給決定を受け、従業員の解

　雇などを行っていない事業者に対して支援金（定額１０万円に対象従業員１人

　当たり１万円加算）を支給します。詳しくは経済振興課まで問い合わせください。

■問い合わせ先　経済振興課

　☎　６７２－２８１６

■問い合わせ先　地域医療・健康課

　　　　　　☎　６７２－５２６９



5 令和２年１０月号

職
員
の
給
与
な
ど
を
お
知
ら
せ
し
ま
す

令
和
２
年
10
月
公
表

朝
来
市
の
人
事
行
政
の

運
営
な
ど
の
状
況

■
問
い
合
わ
せ
先

　
総
務
課

　
☎
　
６
７
２
ー
６
１
１
５

　
市
職
員
の
任
用
、
給
与
な
ど
を
、
市
民
の
皆
さ
ん
に
理
解
し
て
い
た
だ
く

た
め
「
朝
来
市
人
事
行
政
の
運
営
等
の
状
況
の
公
表
に
関
す
る
条
例
」
に
基

づ
い
て
、
令
和
元
年
度
の
概
要
を
お
知
ら
せ
し
ま
す
。
詳
し
く
は
、
総
務
課

に
問
い
合
わ
せ
い
た
だ
く
か
、
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

■職員の任免（平成31年4月1日～令和2年3月31日）

採用 １９人 退職 １８人

■職員数（各年度 4月１日現在）

令和２年度 325 人 令和元年度 325 人 差引 ０人

■人事評価の状況

●目標管理評価の結果（平成 31年４月～令和２年３月）

評価結果判定区分
（100点満点）

平成31年４月～令和元年 9月 令和元年 10月～令和 2年３月

該当職員 構成比 該当職員 構成比

S（86 点以上） ０ 0.0％ ０ 0.0％

A（71 点以上 85 点以下） 140 43.1％ 108 33.3％

B（56 点以上 70 点以下） 168 51.7％ 204 63.0％

C（41 点以上 55 点以下） 17 5.2％ 12 3.7％

D（40 点以下） ０ 0.0％ ０ 0.0％

計 325 100.0％ 324 100.0％

●勤務成績評価の結果
（平成 30年 10月～令和元年 9月）

勤務成績評価区分 該当職員 構成比

極めて良好 ２ 0.6％

特に良好 59 18.2％

良好 241 74.1％

やや良好でない 21 6.5％

良好でない ２ 0.6％

計 325 100.0％

■人件費の状況（令和元年度普通会計決算）
住民基本台帳人口
（令和元年度末）

歳出額
（A)

人件費
（B）

人件費率
（B）／（A）

30,076 人 22,035,281 千円 2,793,759 千円 12.7％

■職員給与費の状況（令和元年度普通会計決算）　※職員手当には退職手当を含みません。

職員数
（A）

給与費 一人当たり給与費
（B）／（A）給与 職員手当 期末・勤勉手当 計（B）

313 人 1,132,713 千円 228,682 千円 454,599 千円 1,815,994 千円 5,802 千円

■職員の平均給料月額、平均給与月額及び平均年齢の状況（平成 31年４月１日現在）
給料 平均給料月額 平均給与月額 平均年齢

一般行政職 320,434 円 382,483 円 42.1 歳

技能労務職 291,744 円 335,178 円 45.2 歳

■ラスパイレス指数の状況
（各年度４月１日現在）

令和元年度 平成 30年度

97.2 97.5

※ラスパイレス指数とは、全地方公共団体の一般行政職の給与月額

　を同一の基準で比較するため、国の職員数（構成）を用いて、学

　歴や経験年数の差による影響を補正し、国の「行政職棒給表（一）」

　の適用職員の棒給月額を 100 として計算した指数です。

■一般行政職の級別職員数の状況（平成 31年４月 1日現在）

区分 1級 2級 3級 4級 5級 6級 7級

合計標準的な
職務内容

主事
書記

主事
書記

主任
主査

上席主査
係長
課長補佐

副課長
課長
課参事

理事・危機管理監
会計管理者・部長・
担当部長・局長・
公室長・次長

職員数 24 人 17 人 43 人 75 人 20 人 30 人 20 人 229 人

構成比 10.5％ 7.4％ 18.8％ 32.8％ 8.7％ 13.1％ 8.7％ 100.0％

※「朝来市職員の給与に関する条例」に基づく給料表の級区分による職員数です。

■職員手当の状況（令和元年度）

●期末・勤勉手当（支給割合） ●退職手当
手当 勤続年数 自己都合 勧奨・定年

期末手当 2.6 月分 勤続 20 年 19.6695 月分 24.586875 月分

勤勉手当 1.9 月分 勤続 25 年 28.0395 月分 33.27075 月分

加算措置

職制上の段階、
職務の級等に
よる加算措置
あり

勤続 35 年 39.7575 月分 47.709 月分

最高限度額 47.709 月分 47.709 月分

※その他の加算措置…定年前早期退職特例措置

　　　　　　　　　（2％～ 45％加算）

■職員の退職管理の状況
　朝来市職員の退職管理に関する条例に基づき、課長職以上であった

　職員が、離職後 2 年間に営利企業等へ再就職した状況を公表します。
　※営利企業等に再就職した職員は、退職後 2 年間は退職前 5 年間に担当し

　　ていた業務に関連して職員に働きかけをすることを禁止しています。

■特別職の報酬等の状況
（平成 31年４月１日現在）

区分 給与月額等 期末手当

給料

市長 865,000 円

4.5 月分

副市長 684,000 円

教育長 635,000 円

報酬

議長 441,000 円

副議長 363,000 円

議員 324,000 円

■再就職状況の概要

退職時

の職位

退職

者数

届け出のあった者 その他
再就職者

合計民間企業等 再任用
会計年度

任用職員

部長職 ５ ５ ５

次長職 ０ ０

課長職 １ ０



６

■問い合わせ先　総合政策課　☎　６７２－６１１０

●朝日・内海コース
停留所名

下戸 7:35 13:00

堀場 7:41 13:06

地蔵堂前 7:43 13:08

待合所 7:44 13:09

朝日口 7:51 13:16

和田 7:52 13:17

センター若竹 7:52 13:17

内海口 7:53 13:18

内海 7:54 13:19

内海公民館 7:58 10:25 13:23

内海 7:59 10:26 13:24

内海口 8:00 10:27 13:25

センター若竹 8:01 10:28 13:26

和田 8:02 10:29 13:27

朝日口 8:02 10:29 13:27

上市場 8:03 10:30 13:28

下市場 8:04 10:31 13:29

八重川 8:05 10:32 13:30

新岡 8:06 10:33 13:31

高生田 8:08 10:35 13:33

糸井小学校 8:09 10:36 13:34

寺下 8:10 10:37 13:35

大師堂前 8:11 10:38 13:36

寺内 8:11 10:38 13:36

万葉台 8:12 10:39 13:37

室尾 8:13 10:40 13:38

万葉台 8:14 10:41 13:39

林垣上 8:17 10:44 13:42

林垣 8:18 10:45 13:43

緑ヶ丘集会所 8:20 10:47 13:45

寺谷公民館 8:23 10:50 13:48

東谷 8:25 10:52 13:50

和田山駅 8:26 10:53 13:51

朝来市役所口 8:27 10:54 13:52

新町 8:28 10:55 13:53

玉置橋 8:29 10:56 13:54

玉置 8:30 10:57 13:55

イオン 8:33 11:00 13:58

JA ﾌｧｰﾏｰｽﾞ 8:35 11:02 14:00

【新設】

和田山高校
8:35 11:02 14:00

朝来医療ｾﾝﾀｰ 8:40 11:07 14:05

●和田山・山東コース（右回り）
停留所名

和田山駅 7:25 15:11

朝来市役所口 7:26 15:12

新町 7:27 15:13

玉置橋 7:28 15:14

玉置 7:29 15:15

朝来医療ｾﾝﾀｰ ― 10:35 13:50 15:20

JA ﾌｧｰﾏｰｽﾞ ― 10:38 13:53 15:23

【新設】

和田山高校
― 10:38 13:53 15:23

イオン 7:32 10:44 13:59 15:29

中央公園 7:34 10:46 14:01 15:31

梁瀬郵便局前 7:36 10:48 14:03 15:33

梁瀬小学校 7:37 10:49 14:04 15:34

山東支所 7:38 10:50 14:05 15:35

清水町 7:40 10:52 14:07 15:37

そよかぜ診療所前 7:41 10:53 14:08 15:38

ひめはな舞ロード 7:43 10:55 14:10 15:40

向大道 7:45 10:57 14:12 15:42

大月 7:46 10:58 14:13 15:43

諏訪 7:47 10:59 14:14 15:44

柿坪集会所 7:49 11:01 14:16 15:46

越田作業所 7:50 11:02 14:17 15:47

ひいらぎ 7:52 11:04 14:19 15:49

三保 7:56 11:08 14:23 15:53

三保下 7:57 11:09 14:24 15:54

八幡神社前 7:58 11:10 14:25 15:55

溝黒上 7:59 11:11 14:26 15:56

森 8:00 11:12 14:27 15:57

与布土 8:02 11:14 14:29 15:59

与布土上 8:03 11:15 14:30 16:00

よふど温泉前 8:04 11:16 14:31 16:01

よふど温泉 8:04 11:16 14:31 16:01

迫間集会所 8:09 11:21 14:36 16:06

迫間原線入口 8:12 11:24 14:39 16:09

朝来橋 8:16 11:28 14:43

朝来医療ｾﾝﾀｰ 8:25 11:37 14:52

JA ﾌｧｰﾏｰｽﾞ 11:40 14:55

【新設】

和田山高校
11:40 14:55

イオン 11:46 15:01

中央公園 15:03

玉置 15:04

玉置橋 15:05

新町 15:06

朝来市役所口 15:07

和田山駅 15:08

●朝日・内海コース
停留所名

朝来医療ｾﾝﾀｰ 9:38 11:50 14:35

JA ﾌｧｰﾏｰｽﾞ 9:41 11:53 14:38

【新設】

和田山高校
9:41 11:53 14:38

イオン 9:47 11:59 14:44

玉置 9:50 12:02 14:47

玉置橋 9:51 12:03 14:48

新町 9:52 12:04 14:49

朝来市役所口 9:53 12:05 14:50

和田山駅 9:54 12:06 14:51

東谷 9:55 12:07 14:52

寺谷公民館 9:57 12:09 14:54

緑ヶ丘集会所 10:00 12:12 14:57

林垣 10:02 12:14 14:59

林垣上 10:03 12:15 15:00

万葉台 10:05 12:17 15:02

室尾 10:06 12:18 15:03

万葉台 10:07 12:19 15:04

寺内 10:08 12:20 15:05

大師堂前 10:08 12:20 15:05

寺下 10:10 12:22 15:07

糸井小学校 10:10 12:22 15:07

高生田 10:11 12:23 15:08

新岡 10:13 12:25 15:10

八重川 10:14 12:26 15:11

下市場 10:15 12:27 15:12

上市場 10:16 12:28 15:13

朝日口 10:16 12:28 15:13

和田 10:17 12:29 15:14

センター若竹 10:18 12:30 15:15

内海口 10:19 12:31 15:16

内海 10:20 12:32 15:17

内海公民館 10:22 12:36 15:21

内海 12:37 15:22

内海口 12:38 15:23

センター若竹 12:38 15:23

和田 12:39 15:24

朝日口 12:40 15:25

待合所 12:47 15:32

地蔵堂前 12:48 15:33

堀場 12:50 15:35

下戸 12:56 15:41

【運行日】平日　火曜・木曜

●和田山・山東コース（左回り）
停留所名

和田山駅

朝来市役所口

新町

玉置橋

玉置

中央公園

イオン 11:49

JA ﾌｧｰﾏｰｽﾞ 11:51

【新設】

和田山高校
11:51

朝来医療ｾﾝﾀｰ 8:45 11:56

朝来橋 8:53 12:04

迫間原線入口 6:30 8:58 12:09

迫間集会所 6:33 9:01 12:12

よふど温泉前 6:38 9:06 12:17

よふど温泉 6:38 9:06 12:17

与布土上 6:39 9:07 12:18

与布土 6:40 9:08 12:19

森 6:42 9:10 12:21

溝黒上 6:43 9:11 12:22

八幡神社前 6:44 9:12 12:23

三保下 6:45 9:13 12:24

三保 6:46 9:14 12:25

ひいらぎ 6:50 9:18 12:29

越田作業所 6:52 9:20 12:31

柿坪集会所 6:53 9:21 12:32

諏訪 6:55 9:23 12:34

大月 6:56 9:24 12:35

向大道 6:57 9:25 12:36

ひめはな舞ロード 6:59 9:27 12:38

そよかぜ診療所前 7:01 9:29 12:40

清水町 7:02 9:30 12:41

山東支所 7:04 9:32 12:43

梁瀬小学校 7:05 9:33 12:44

梁瀬郵便局前 7:06 9:34 12:45

中央公園 7:08 9:36 12:47

イオン 7:10 9:38 12:49

JA ﾌｧｰﾏｰｽﾞ ― 9:40

【新設】

和田山高校
― 9:40

朝来医療ｾﾝﾀｰ ― 9:45

玉置 7:13

玉置橋 7:14

新町 7:15

朝来市役所口 7:16

和田山駅 7:17

【運行日】平日　毎日

～より便利に！アコバスのバス停が追加されました！～
　「和田山高校バス停」を新設！
　令和２年１０月１日よりアコバスのダイヤ改正を行い、「和田山高校バス停」を新設しま
した。対象は、【朝日・内海コース】と【和田山・山東コース】です。
　これにより、県立和田山高校や周辺の医療機関・商業施設などへのアクセス向上を図ります。
　また、合わせて路線バスのダイヤ改定も行われ、イオン～朝来医療センター間を国道
３１２号経由で運行する全ての便を「JA ファーマーズ」「和田山高校」を経由する運行経路
に変更されていますので、生野地域・朝来地域の皆さんもぜひご利用ください。



7 令和２年１０月号

　
県
が
県
政
１
５
０
周
年
記
念
事
業

の
一
環
と
し
て
、
県
内
で
守
り
育
ま

れ
て
き
た
美
し
い
ま
ち
な
み
や
豊
か

な
自
然
な
ど
、
人
を
ひ
き
つ
け
る
魅

力
的
な
景
観
１
５
０
選
に
、
朝
来
市

か
ら
７
か
所
が
選
定
さ
れ
て
い
ま

す
。
今
回
市
内
３
カ
所
の
ビ
ュ
ー
ポ

イ
ン
ト
に
銘
板
を
設
置
し
ま
し
た
。

い
ず
れ
も
素
晴
ら
し
い
景
観
を
見
る

こ
と
が
で
き
ま
す
の
で
、
ぜ
ひ
お
立

ち
寄
り
く
だ
さ
い
。
掲
載
し
た
ポ
イ

ン
ト
の
ほ
か
に
、
次
の
４
カ
所
が

ビ
ュ
ー
ポ
イ
ン
ト
に
選
定
さ
れ
て
い

ま
す
。

・
奥
銀
谷
の
国
道
４
２
９
号
付
近
の

　
市
道
脇

・
立
雲
峡
第
一
展
望
台

・
竹
田
城
跡
天
守
台

・
矢
名
瀬
中
町
、
川
原
町
の
旧
山
陰
道
脇

　
県
内
の
全
て
の
ビ
ュ
ー
ポ
イ
ン
ト

を
含
む
詳
細
に
つ
い
て
は
「
ビ
ュ
ー

ポ
イ
ン
ト
１
５
０
選
」
で
検
索
し
て

く
だ
さ
い
。

▽
問
い
合
わ
せ
先

　
都
市
開
発
課

　
☎
　
６
７
２
―
６
１
２
７
　

市政フラッシュ市政フラッシュ
　
９
月
17
日
㈭
、
ヴ
ァ
イ
オ
リ
ニ
ス

ト
で
市
観
光
大
使
の
山や
ま
う
ち内
達た
つ
や哉
さ
ん

が
市
役
所
本
庁
舎
を
訪
れ
、
ご
自
身

が
音
楽
制
作
を
手
掛
け
た
映
画
「
望

み
」
（
監
督
・
堤

つ
つ
み

幸ゆ
き
ひ
こ彦

氏
）
が
10
月

９
日
㈮
か
ら
上
映
さ
れ
る
こ
と
を
、

多
次
市
長
に
報
告
さ
れ
ま
し
た
。

　
山
内
さ
ん
は
、
劇
中
の
全
20
曲
の

音
楽
制
作
の
ほ
か
、
演
奏
も
担
当
。

制
作
さ
れ
た
音
楽
の
中
に
は
、
竹
田

城
跡
の
樹
齢
１
０
０
年
と
も
い
わ
れ

る
ア
カ
マ
ツ
で
作
ら
れ
た
「
天
空
の

ヴ
ァ
イ
オ
リ
ン
」
が
使
用
さ
れ
た
も

の
や
、
生
野
銀
山
の
坑
夫
が
使
用
し

た
石
刀
の
音
な
ど
も
加
え
て
音
響
効

果
を
出
さ
れ
て
い
ま
す
。

　
山
内
さ
ん
は
ヴ
ァ
イ
オ
リ
ン
の
音

色
を「
落
ち
着
い
た
き
れ
い
な
音
色
。

こ
の
映
画
が
市
の
Ｐ
Ｒ
に
な
れ
ば
」

と
話
さ
れ
、
多
次
市
長
は
「
ヴ
ァ
イ

オ
リ
ン
に
思
い
を
は
せ
な
が
ら
鑑
賞

し
た
い
」
と
話
し
ま
し
た
。

　
市
は
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感

染
症
と
自
然
災
害
に
よ
る
複
合
災
害

に
備
え
る
た
め
の
訓
練
を
、
９
月
６

日
㈰
に
実
施
し
ま
し
た
。

　
訓
練
で
は
、
台
風
に
よ
る
風
水
害

を
想
定
し
、
市
内
５
カ
所
の
体
育
館

で
、
感
染
防
止
に
配
慮
し
た
「
拠
点

避
難
所
」
を
開
設
。
避
難
所
入
口
で

の
健
康
チ
ェ
ッ
ク
や
検
温
、
避
難
者

名
簿
の
作
成
、
ソ
ー
シ
ャ
ル
デ
ィ
ス

タ
ン
ス
を
意
識
し
た
避
難
区
画
の
設

定
な
ど
、
避
難
所
の
開
設
運
営
の
手

順
を
再
確
認
し
ま
し
た
。

　
拠
点
避
難
所
は
、
従
来
の
一
次
避

難
所
で
の
３
密
を
回
避
す
る
た
め

に
、
市
が
市
内
15
カ
所
の
体
育
館
な

ど
に
設
置
し
ま
す
。
市
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
な
ど
で
お
近
く
の
拠
点
避
難
所
を

確
認
い
た
だ
く
と
と
も
に
、
自
身
の

身
を
守
る
方
法
に
つ
い
て
、
今
一
度

確
認
を
お
願
い
し
ま
す
。
　

複複
合
災
害
を
想
定
し
た
職
員
訓
練
を
実
施

来
市
観
光
大
使 

山
内
達
哉
さ
ん
市
長
表
敬
訪
問

朝朝

ひひ
ょ
う
ご
の
景
観
ビ
ュ
ー
ポ
イ
ン
ト
１
５
０
選

姫宮神社手前の姫宮橋（口銀谷）　

※口銀谷銀山町ミュージアムセンター内に設置

JR 竹田駅裏の虎臥城公園付近（竹田） 鉱石の道神子畑ステイション（神子畑）

職員訓練の様子（和田山中学校体育館）

映画のＰＲをする市観光大使の

山内達哉さん（左）と多次市長



8

　
考
古
学
の
世
界
で
墓
の
調
査
と

言
う
と
、
思
い
浮
か
ぶ
の
は
古
墳

の
発
掘
調
査
で
は
な
い
で
し
ょ
う

か
。

　
今
回
紹
介
す
る
の
は
江
戸
時
代

の
墓
石
調
査
で
す
。
地
下
を
掘
り

返
す
必
要
が
な
く
、
楷
書
で
文
字

が
書
か
れ
る
墓
石
は
、
調
査
し
や

す
く
近
年
注
目
さ
れ
始
め
て
い
ま

す
。
２
０
１
９
年
度
に
は
兵
庫
県

立
大
学
大
学
院
の
調
査
に
よ
っ

て
、
生
野
銀
山
町
の
近
世
墓
石
約

１
，
６
０
０
基
が
調
査
さ
れ
て
い

ま
す
。
今
回
は
そ
の
調
査
成
果
の

一
部
を
ご
紹
介
し
ま
す
。

　
江
戸
時
代
は
、
現
在
の
よ
う
に

一
家
に
一
基
で
は
な
く
、
個
人
や

夫
婦
で
一
基
の
墓
を
造
る
の
が
一

般
的
で
し
た
の
で
、
墓
石
か
ら
祀ま
つ

ら
れ
た
人
数
を
把
握
す
る
こ
と
が

で
き
ま
す
。
ま
た
、
全
て
の
人
が

墓
石
を
造
れ
た
わ
け
で
な
く
、
当

初
は
武
士
や
僧
侶
の
み
が
、
江
戸

時
代
中
頃
か
ら
は
庶
民
の
う
ち
富

裕
層
が
、
そ
れ
以
降
に
は
徐
々
に

庶
民
の
間
で
も
墓
石
が
建
て
ら
れ

る
よ
う
に
な
り
ま
し
た
。
墓
石
を

建
て
ら
れ
た
の
は
、
お
よ
そ
半
数

か
ら
３
割
程
度
だ
っ
た
と
考
え
ら

れ
て
い
ま
す
。

　
『
生
野
史
』
に
よ
る
と
、
寛か
ん
え
い永

の
飢
饉
（
１
６
４
１
年
頃
）
の
際

に
は
「
世
間
は
困
窮
者
多
し
、
生

野
銀
山
町
に
は
困
窮
者
は
い
な

い
」
と
い
っ
た
記
述
が
あ
り
、
特

に
鉱
山
が
好
況
時
は
、
生
野
銀
山

町
だ
け
は
飢
え
と
は
無
縁
の
よ
う

に
書
か
れ
て
い
ま
す
。
ま
た
天て
ん
め
い明

の
飢
饉
（
１
７
８
２
年
頃
）
の
際

に
は
、
町
内
の
有
志
が
米
を
調
達

し
て
、
急き
ゅ
う
ば場

を
し
の
い
だ
様
子

が
記
載
さ
れ
て
い
ま
す
。
一
方

で
天て
ん
ぽ
う保
の
飢
饉
（
１
８
３
３
～

１
８
３
７
年
頃
）
の
状
況
は
記
載

さ
れ
て
い
ま
せ
ん
。
古
文
書
に
は

過
去
の
出
来
事
が
全
て
残
っ
て
い

る
わ
け
で
は
な
く
、
記
録
が
な
い

場
合
も
あ
れ
ば
、
災
害
な
ど
に

よ
っ
て
失
わ
れ
て
い
る
場
合
も
あ

る
の
で
す
。
天
保
の
飢
饉
が
朝
来

生野銀山町の墓石調査生野銀山町の墓石調査
        ～江戸時代の生野町に訪れた         ～江戸時代の生野町に訪れた 

                       最大の危機とは～                       最大の危機とは～

第１55回

　
市
は
、
市
内
22
カ
所
で
利
用
で
き
る

宿
泊
券
「
朝
来
市
ふ
る
さ
と
旅
行
券
」

の
販
売
を
、
９
月
11
日
㈮
か
ら
開
始
し

ま
し
た
。

　
こ
れ
は
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感

染
症
の
影
響
を
受
け
た
宿
泊
業
の
利
用

を
促
進
し
、
市
内
へ
の
観
光
客
の
誘
客

を
図
る
こ
と
を
目
的
に
実
施
す
る
も
の

で
す
。
旅
行
券
は
、
近
畿
２
府
４
県
と

鳥
取
・
岡
山
・
徳
島
県
の
在
住
者
が
対

象
で
、
市
内
対
象
宿
泊
施
設
で
使
え
る

２
千
円
旅
行
券
を
千
円
で
販
売
。
１
人

１
泊
あ
た
り
５
枚
（
１
万
円
）
ま
で
利

用
可
能
。
国
が
実
施
す
る

G
o 

T
o

ト
ラ
ベ
ル
キ
ャ
ン
ペ
ー
ン
と
の
併
用
も

可
能
で
、
最
大
67
％
オ
フ
に
な
り
ま
す
。

　
担
当
者
は
「
市
内
に
宿
泊
し
、
雲
海

に
浮
か
ぶ
竹
田
城
跡
や
生
野
銀
山
な

ど
、
多
く
の
市
内
観
光
地
を
巡
っ
て
ほ

し
い
」
と
期
待
し
て
い
ま
す
。

　
市
は
、
県
立
和
田
山
高
等
学
校
の

２
年
生
を
対
象
に
、
９
月
18
日
㈮
、

「
A
S
A
G
O
i
N
G

ゼ
ミ

U
―
18

し
ご
と
ゼ
ミ
」
を
開
催
し
ま
し
た
。

　
こ
れ
は
、
市
内
企
業
の
魅
力
あ
る

職
場
を
知
る
と
と
も
に
、
若
手
社
員

の
生
の
声
を
聞
き
、
将
来
の
地
元
就

職
に
つ
な
げ
る
た
め
、
市
と
豊
岡
公

共
職
業
安
定
所
が
定
期
的
に
共
同
実

施
し
て
い
る
も
の
で
す
。

　
今
年
は
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス

感
染
症
の
感
染
防
止
対
策
と
し
て
、

オ
ン
ラ
イ
ン
方
式
で
実
施
。
当
日
は

生
徒
１
０
５
人
が
参
加
し
、
市
内
企

業
の
説
明
を
受
け
た
ほ
か
、
若
手
社

員
と
の
意
見
交
換
を
行
い
ま
し
た
。

　
な
お
、
12
月
に
は
生
野
高
校
の
生

徒
を
対
象
に
同
様
の
ゼ
ミ
を
開
催
す

る
予
定
で
す
。

オオ
ン
ラ
イ
ン
で
企
業
見
学
会  

Uｰ

18
し
ご
と
ゼ
ミ

得
に
宿
泊
　
朝
来
市
ふ
る
さ
と
旅
行
券

おお

朝来市ふるさと旅行券のチラシ

市政フラッシュ市政フラッシュ

オンライン方式で意見交換が行われました



市
内
で
も
大
き
な
被
害
を
も
た
ら

し
た
こ
と
は
、
『
山
東
町
誌
』
な

ど
に
よ
っ
て
明
ら
か
で
す
が
、
生

野
で
は
何
事
も
な
か
っ
た
の
で

し
ょ
う
か
。

　
調
査
結
果
を
示
し
た
グ
ラ
フ
を

見
る
と
、
寛
永
の
飢
饉
の
状
況
は

墓
石
数
が
少
な
い
た
め
判
断
で
き

ま
せ
ん
が
、
天
明
の
飢
饉
に
つ
い

て
は
前
後
の
10
年
と
比
べ
て
、
そ

れ
ほ
ど
増
加
し
て
い
な
い
状
況
が

わ
か
り
ま
す
。
と
こ
ろ
が
天
保
８

～
９
年
の
墓
石
数
は
、
１
年
あ
た

り
前
後
10
年
間
と
比
べ
て
約
３
倍

も
あ
り
ま
す
。
こ
れ
は
現
在
の
コ

ロ
ナ
禍
に
お
い
て
注
目
さ
れ
て
い

る
、
い
わ
ゆ
る
「
超
過
死
亡
者
数
」

と
同
じ
考
え
方
で
す
。
弘
前
大
学

の
研
究
で
は
、
一
般
的
に
墓
石
調

査
で
例
年
の
３
倍
以
上
の
死
亡
者

数
を
示
す
場
合
に
は
、
即
ち
調
査

地
域
が
危
機
的
状
況
に
あ
っ
た
こ

と
を
示
す
と
し
て
い
ま
す
。
天
保

の
飢
饉
は
天
保
４
～
７
年
と
さ
れ

て
い
ま
す
が
、
生
野
銀
山
町
で
は

特
に
天
保
８
年
の
秋
頃
か
ら
同
９

年
の
春
ま
で
の
間
に
死
者
が
集
中

し
て
い
る
こ
と
が
わ
か
り
ま
す
。

生
野
銀
山
町
で
は
、
江
戸
時
代
に

元
文
一
揆
・
生
野
の
変
な
ど
、
住

民
の
死
に
直
結
す
る
よ
う
な
事
件

は
古
文
書
な
ど
に
記
さ
れ
て
い
ま

す
が
、
墓
石
が
示
す
江
戸
時
代
最

大
の
危
機
は
、
天
保
の
大
飢
饉
で

し
た
。
『
山
東
町
誌
』
な
ど
に
は
、

豊
岡
や
播
州
へ
他
国
米
を
求
め
た

が
食
べ
物
を
売
っ
て
も
ら
え
な
い

状
況
が
記
さ
れ
て
い
ま
す
。
墓
石

調
査
の
結
果
を
併
せ
見
れ
ば
、
天

領
で
あ
る
生
野
で
さ
え
も
食
料
を

手
に
入
れ
る
こ
と
が
で
き
ず
、
大

量
の
餓
死
者
を
出
し
て
し
ま
っ
た

状
況
が
推
察
さ
れ
ま
す
。

　
実
り
の
季
節
を
迎
え
て
い
ま

す
。
当
た
り
前
に
日
々
ご
は
ん
を

食
べ
ら
れ
る
幸
せ
を
感
じ
な
が
ら

味
わ
っ
て
食
べ
て
み
て
は
い
か
が

で
し
ょ
う
。

9 令和２年１０月号

生野銀山町の墓石調査　１年ごとの被供養者数

（人）

（年）

　市は、令和３年度採用の朝来市職員を募集します。

職種

一般行政職（任期付） 技能労務職

介護支援専門員
または

主任介護支援専門員
助産師 保健師 調理員

採用予定人数 １人 １人 ２人 １人

受験資格
　応募しようとする職種の資格を有し、令和３年３月末日時点で、職
務経験年数が２年以上ある人

①昭和５５年４月２日以降に生まれ
　た人（学歴は問いません）
②調理師免許を有する人または来春
　までに取得見込みの人

試験日
一次会場

１１月２１日㈯　朝来市役所本庁舎（和田山町東谷２１３番地１）

試験内容 職場適応性検査・作文試験・個別面接試験
業務適性検査

職場適応性検査
作文試験

提出書類

①受験申込書、受験票（市役所本庁総務課・各支所で交付※市ホームページからも取得可能※郵送での請求
　もできます）
②職種区分ごとに次の書類を提出していただきます。
　【一般行政職（任期付）】職務経歴書・職務経験等アピールシート・資格の確認ができる証明書などの写し
　【技能労務職】（調理員）調理師免許状の写しまたは、同免許取得見込み証明書

受付期間
１０月３０日㈮まで

（８時３０分～１７時１５分、土曜日、日曜日及び祝祭日は除きます。郵送の場合は、１０月３０日㈮１７時必着）

※詳細については、市ホームページ（https://www.city.asago.hyogo.jp/）に掲載しています。

朝来市職員を募集します
令和３年４月採用予定　職員採用試験

■問い合わせ先　総務課　☎６７２－６１１５



　
９
月
７
日
㈪
、
大
蔵
小
学
校
の
児

童
ら
が
、
臨
時
運
行
さ
れ
た
ス
ク
ー

ル
バ
ス
の
運
転
手
ら
に
感
謝
の
手
紙

を
書
き
、
バ
ス
の
運
行
を
請
け
負
っ

た
ヒ
メ
ハ
ナ
観
光
（
法
道
寺
区
）
の

上う

え

だ田
恭き
ょ
う
こ子
社
長
ら
に
手
紙
を
張
り
合

わ
せ
た
模
造
紙
を
贈
り
ま
し
た
。

　
臨
時
の
ス
ク
ー
ル
バ
ス
は
、
新
型

コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
影
響
で

夏
休
み
が
短
縮
さ
れ
た
こ
と
に
伴
い
、

７
月
20
日
㈪
～
８
月
28
日
㈮
の
間
、

徒
歩
で
の
登
校
距
離
が
お
お
む
ね
２

㌔
を
超
え
る
児
童
や
こ
ど
も
園
の
園

児
を
対
象
に
、
市
が
運
行
し
た
も
の
。

　
児
童
ら
の
手
紙
に
は
「
バ
ス
の
中

は
涼
し
く
て
気
持
ち
よ
か
っ
た
」「
い

つ
も
あ
い
さ
つ
し
て
も
ら
っ
た
の
が

う
れ
し
か
っ
た
」
な
ど
、
お
礼
の
言

葉
が
書
か
れ
て
お
り
、
そ
れ
を
読
ん

だ
上
田
社
長
は
「
社
員
の
励
み
に
な

る
」
と
話
さ
れ
ま
し
た
。

　

ス
ク
ー
ル
バ
ス
の
臨
時
運
行
に
感
謝
の
手
紙　

大
蔵
小

ス
ク
ー
ル
バ
ス
の
臨
時
運
行
に
感
謝
の
手
紙　

大
蔵
小

ス
ポ
レ
ク
大
会
新
種
目
を
検
討　

市
ス
ポ
ー
ツ
推
進
委
員

ス
ポ
レ
ク
大
会
新
種
目
を
検
討　

市
ス
ポ
ー
ツ
推
進
委
員

児童代表として、手紙を贈った藤
ふ じ お か

岡夢
ゆ め る

優

くん（岡区）と藤
ふ じ む ら

村莉
り な

奈さん（寺谷区）
と手紙を受け取ったヒメハナ観光の上田
恭子社長

　
市
ス
ポ
ー
ツ
推
進
委
員
は
、
９
月

10
日
㈭
、
ス
ポ
レ
ク
大
会
の
新
種
目

の
試
技
を
行
い
ま
し
た
。

　
こ
れ
は
、
誰
も
が
気
軽
に
で
き
る

レ
ク
リ
エ
ー
シ
ョ
ン
ス
ポ
ー
ツ
を
通

じ
、
生
涯
ス
ポ
ー
ツ
の
普
及
を
図
る

こ
と
を
目
的
に
開
催
し
て
い
る
「
あ

さ
ご
市
ス
ポ
レ
ク
大
会
」
が
、
昨
年

度
で
10
回
目
を
迎
え
、
よ
り
一
層
皆

さ
ん
に
楽
し
ん
で
も
ら
え
る
よ
う
、

種
目
の
見
直
し
を
行
っ
て
い
る
も
の
。

　
ス
ポ
ー
ツ
推
進
委
員
は
「
来
年
度

は
、
こ
れ
ま
で
と
は
ひ
と
味
違
う
大

会
の
開
催
を
目
指
し
た
い
。
ぜ
ひ
楽

し
み
に
し
て
ほ
し
い
」
と
意
気
込
ん

で
い
ま
し
た
。
　
　

　
県
立
和
田
山
高
等
学
校
は
、９
月

10
日
㈭
、「
市
長
と
語
る
会
」を
開
催
し

ま
し
た
。

　
同
校
で
は
、平
成
30
年
度
か
ら
「
３

年
次
総
合
的
な
探
求
の
時
間
」
と
し

て
、
６
つ
の
テ
ー
マ
に
取
り
組
ん
で

い
ま
す
。
今
年
度
「
ま
ち
づ
く
り
研

究
」
を
選
択
し
た
生
徒
を
対
象
に
、

朝
来
市
の
現
状
・
課
題
を
知
り
、
市

長
の
ま
ち
づ
く
り
に
対
す
る
思
い
や

ビ
ジ
ョ
ン
に
つ
い
て
意
見
交
換
を
行

い
ま
し
た
。

　
生
徒
か
ら
は
「
市
の
施
策
や
ま
ち

づ
く
り
の
こ
と
を
身
近
に
感
じ
ら
れ

た
」
と
感
想
が
あ
り
、
市
長
は
「
若

い
世
代
は
ま
ち
の
宝
。
い
つ
ま
で
も

ふ
る
さ
と
を
大
切
に
思
う
気
持
ち
を

持
ち
続
け
て
ほ
し
い
」
と
の
言
葉
が

あ
り
ま
し
た
。

朝
来
市
長
と
語
る
会
を
開
催　

和
田
山
高
校

朝
来
市
長
と
語
る
会
を
開
催　

和
田
山
高
校

～～

F
u
s
i
o
n

F
u
s
i
o
n

～～
織織
お
り
さ
く

お
り
さ
く作作
峰峰み

ね

こ

み

ね

こ子子
展展  

あ
さ
ご
芸
術
の
森
美
術
館

あ
さ
ご
芸
術
の
森
美
術
館

　
市
観
光
大
使
の
織
作
峰
子
さ
ん
に

よ
る
写
真
展
「
～
F
u
s
i
o
n
～

織
作
峰
子
展
」
が
、
９
月
12
日
㈯
～

10
月
25
日
㈰
の
間
、
あ
さ
ご
芸
術
の

森
美
術
館
で
開
催
さ
れ
て
い
ま
す
。

　
今
回
の
展
示
は
「
花
」
を
題
材
に
し

た
写
真
作
品
展
で
、
「
花
」
に
対
す
る

表
現
方
法
や
色
合
い
、
さ
ら
に
は
紙
の

代
わ
り
に
金
・
銀
・
プ
ラ
チ
ナ
箔
に
転

写
す
る
な
ど
、
驚
き
と
発
見
に
満
ち
た

作
品
33
点
が
展
示
し
て
あ
り
ま
す
。

　
こ
の
展
示
は
、
織
作
さ
ん
の
世
界

観
と
箔
の
質
感
が
合
わ
さ
り
、
写
真

の
さ
ら
な
る
可
能
性
を
感
じ
る
こ
と

が
で
き
ま
す
。

違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違

10

試技を行い内容の確認を行うスポーツ推進委員

朝来市長と意見交換を行う和田山高校生

作品『夢』 織作峰子さん



11 令和２年１０月号

City Topics　City Topics　～まちのわだい～～まちのわだい～

皆さんの周りの身近な出来事や話題をお知らせください。　　秘書広報課　☎６７２ － ６１１３

　
市
交
通
安
全
対
策
協
議
会
は

９
月
23
日
㈬
、「
交
通
安
全
キ
ャ

ン
ペ
ー
ン
」
を
、
J
A

フ
ァ
ー

マ
ー
ズ
・
た
じ
ま
ん
ま
和
田
山

店
（
枚
田
区
）
で
実
施
し
ま
し
た
。

　
こ
れ
は
９
月
21
日
㈪
か
ら
30
日

㈬
ま
で
の
期
間
に
わ
た
っ
て
展
開

さ
れ
た
「
秋
の
全
国
交
通
安
全
運

動
」
に
伴
っ
て
行
っ
た
も
の
で
す
。

　
こ
の
日
は
、
朝
来
警
察
署
員
、

和
田
山
高
校
生
、
和
田
山
中
学

生
、
地
域
交
通
安
全
活
動
推
進
委

員
の
皆
さ
ん
な
ど
約
80
人
が
参
加
。

　
当
日
、
和
田
山
高
校
か
ら
の
約

２
０
０
㍍
を
和
田
山
中
学
校
吹
奏
楽

部
の
演
奏
に
合
わ
せ
て
パ
レ
ー
ド

を
行
っ
た
ほ
か
、
同
高
校
家
庭
ク

ラ
ブ
の
生
徒
が
手
作
り
し
た
ス
ト

ラ
ッ
プ
と
啓
発
チ
ラ
シ
を
添
え
て
安

全
運
転
を
呼
び
掛
け
ま
し
た
。
　

秋
の
全
国
交
通
安
全
運
動　

キ
ャ
ン
ペ
ー
ン
を
実
施

秋
の
全
国
交
通
安
全
運
動　

キ
ャ
ン
ペ
ー
ン
を
実
施

は
や
く
食
べ
た
い
な
！　

稲
刈
り
体
験　

東
河
小
４
年
生

は
や
く
食
べ
た
い
な
！　

稲
刈
り
体
験　

東
河
小
４
年
生

　
９
月
24
日
㈭
、
東
河
小
学
校
（
中

区
）
で
、
も
ち
米
の
稲
刈
り
体
験
が

行
わ
れ
ま
し
た
。

　
こ
れ
は
、
農
業
体
験
を
通
じ
、
環

境
学
習
や
食
物
の
大
切
さ
、
さ
ら
に

は
地
域
と
の
つ
な
が
り
を
持
つ
こ
と

を
目
的
に
毎
年
４
年
生
を
対
象
に
行

わ
れ
て
い
ま
す
。

　
稲
刈
り
体
験
を
し
た
田た

な

か中
瑛あ
き

く
ん

（
弥
生
が
丘
１
区
）
は
「
鎌
が
最
初
は

怖
か
っ
た
け
ど
、
慣
れ
て
き
た
ら
う
ま

く
で
き
た
」「
自
分
た
ち
が
育
て
た
お

米
が
食
べ
ら
れ
る
と
思
う
と
、
と
て
も

う
れ
し
い
」
と
話
し
て
い
ま
し
た
。

　
な
お
、
こ
の
日
収
穫
し
た
も
ち
米

は
、
11
月
中
旬
に
実
施
予
定
の
収
穫
祭

で
餅
つ
き
を
し
て
食
べ
る
予
定
で
す
。

　

違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違違

　
９
月
の
敬
老
月
間
に
ち
な
ん
で
、

９
月
10
日
㈭
、
市
は
市
内
最
高
齢
夫

婦
と
、
男
性
・
女
性
の
最
高
齢
者
、

今
年
１
０
０
歳
を
迎
え
る
皆
さ
ん
19

人
の
合
わ
せ
て
23
人
へ
記
念
品
を
贈

呈
し
ま
し
た
。

　
市
内
最
高
齢
夫
婦
と
な
っ
た
の

は
、
足あ

だ

ち立
正ま

さ

よ
し喜

さ
ん
（
野
村
区
・
98

歳
）、菅す

が

こ子
さ
ん
（
96
歳
）
ご
夫
婦
で
、

昨
年
に
続
き
２
年
目
で
す
。

　
２
人
は
そ
ろ
っ
て
お
元
気
で
、
特

に
正
喜
さ
ん
は
、長
年
に
わ
た
っ
て
、

地
元
で
あ
る
東
河
小
学
校
で
イ
ベ
ン

ト
や
行
事
の
写
真
撮
影
を
手
掛
け
ら

れ
る
な
ど
、
地
域
の
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア

活
動
を
続
け
ら
れ
て
い
ま
す
。

　
市
内
女
性
最
高
齢
は
、
市
内
最
高

齢
者
で
も
あ
る
戸と

だ田
シ
ズ
コ
さ
ん

（
川
原
町
区
・
１
０
８
歳
）
で
、
今

年
で
３
年
目
と
な
り
ま
す
。

　
現
在
は
、
施
設
で
過
ご
さ
れ
て
い

ま
す
が
、
お
経
を
あ
げ
た
り
、
行
事

に
参
加
さ
れ
る
な
ど
、
元
気
に
過
ご

さ
れ
て
い
ま
す
。
甘
い
も
の
が
お
好

き
で
、
特
に
“
ぼ
た
も
ち
”
が
好
物

と
の
こ
と
で
す
。

　
市
内
男
性
最
高
齢
は
、
松ま

つ

が

み上
一か

ず

じニ

さ
ん
（
末
歳
区
・
１
０
２
歳
）
で
、

昨
年
に
続
き
２
年
目
で
す
。

　
松
上
さ
ん
は
、
現
在
、
娘
さ
ん
の

嫁
ぎ
先
で
家
族
と
同
居
し
て
お
ら

れ
、デ
イ
サ
ー
ビ
ス
に
い
か
れ
た
り
、

お
元
気
に
過
ご
さ
れ
て
い
ま
す
。

（
年
齢
は
９
月
１
日
現
在
）

い
つ
ま
で
も
お
元
気
で

い
つ
ま
で
も
お
元
気
で

女性最高齢　戸田シズコさん 男性最高齢　松上一二さん

最高齢夫婦　足立さんご夫婦

泥まみれになりながらの稲刈り体験 横断幕を掲げてのパレード



12

情

報

掲

示

板

情

報

掲

示

板

In
f
o
r
m
a
t
io
n　

A
s
a
g
o　

L
if
e

暮らしのお知らせ

　
市
は
毎
年
、
戦
没
者
に

追
悼
の
誠
を
さ
さ
げ
、
新

た
な
平
和
の
誓
い
を
込
め

て
、
朝
来
市
戦
没
者
追
悼

式
を
開
催
し
て
い
ま
す
。

し
か
し
、
今
年
度
の
追
悼

式
に
つ
い
て
は
、
遺
族
会

朝
来
市
支
部
か
ら
の
中
止

の
要
請
を
受
け
、
新
型
コ

ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の

感
染
拡
大
防
止
及
び
参
列

い
た
だ
く
皆
さ
ま
の
健
康

と
安
全
を
最
優
先
に
考
慮

し
、
中
止
し
ま
す
。

▽
問
い
合
わ
せ
先

　
社
会
福
祉
課

　
☎
　
６
７
２ 

― 

６
１
２
３

　　
ヒ
メ
ハ
ナ
公
園
（
楽
音

寺
区
）
で
は
、
遊
具
を
更

新
す
る
た
め
下
記
の
期

間
、
公
園
の
利
用
を
中
止

し
ま
す
。
皆
さ
ま
に
は
ご

不
便
を
お
か
け
し
ま
す
が

ご
理
解
と
ご
協
力
を
お
願

い
し
ま
す
。

※
ウ
ツ
ギ
の
館
、
交
流
広

　
場
、
ハ
チ
広
場
の
利
用

　
は
通
常
通
り
可
能
で
　

　
す
。

※
子
供
広
場
に
つ
い
て
は

　
11
月
３
日
（
火
・
祝
）

　
か
ら
利
用
を
再
開
し
ま
す
。

▽
利
用
中
止
期
間

　
11
月
30
日
㈪
ま
で

▽
問
い
合
わ
せ
先

　
山
東
支
所

　
☎
　
６
７
６ 

― 

２
０
８
０

　
毎
年
、
朝
来
地
域
自
治

協
議
会
の
活
動
と
し
て
、

小
学
生
を
対
象
に
開
催
し

て
い
る
「
あ
さ
ご
キ
ッ
ズ

タ
ウ
ン
」（
小
学
生
向
け

職
業
体
験
イ
ベ
ン
ト
）は
、

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感

染
症
の
感
染
拡
大
防
止
の

た
め
、
本
年
度
は
中
止
と

な
り
ま
し
た
。

▽
問
い
合
わ
せ
先

　
朝
来
地
域
自
治
協
議
会

　
☎
　
６
７
７ 

― 

１
１
６
５

　
10

月
は
里
親
月
間
で

す
。

　
親
の
病
気
や
虐
待
な

ど
の
さ
ま
ざ
ま
な
事
情

で
家
族
と
離
れ
て
暮
ら

す
子
ど
も
を
、
自
分
の

家
庭
に
迎
え
入
れ
、
家

庭
的
な
環
境
で
育
て
る

の
が
「
里
親
」
で
す
。

里
親
に
は
、
数
日
か
ら

数
年
の
一
定
期
間
養
育

す
る
養
育
里
親
や
永
続

的
な
養
子
縁
組
里
親
の

ほ
か
、
施
設
で
暮
ら
す

子
ど
も
を
月
１
回
程
度

家
庭
に
迎
え
る
週
末
里

親
な
ど
が
あ
り
ま
す
。

　
子
ど
も
た
ち
を
家
族

の
一
員
と
し
て
温
か
く

第第１7 １１7 １回回 国国 保保 のの ひひ ろろ ばば

■問い合わせ先
　　市 民 課 ☎ 672-6120　生野支所 ☎ 679-2240
　　山東支所 ☎ 676-2080　 朝来支所 ☎ 677-1165 

　ジェネリック医薬品（後発医薬品）とは、新薬（先発医薬
品）の特許終了後に厚生労働省の認可のもと、製造・販売さ
れている薬のことです。
　この薬は、新薬と同様の有効成分・効果を持ちながらも、
特許が切れたことによる開発コストの削減によって、新薬よ
り安価となっています。
　このため、ジェネリック医薬品を利用していただくことに
より、患者さんの負担軽減や医療保険財政の健全化といった
効果が期待されています。厚生労働省は普及に向けた施策を
進めており、本市国民健康保険においても、みなさまにご利
用いただけるよう広報・啓発を行っています。
　医師や薬剤師にご相談のうえ、ジェネリック医薬品のご利
用にご協力ください。

【ご注意いただくこと】
◎薬によっては、ジェネリック医薬品が存在しない場合もあ
　ります。
◎患者さんの症状・体質によっては、医師の判断によりジェ
　ネリック医薬品の使用が認められない場合があります。（医
　師が使用を認めない場合は切り替えることができません。）
◎医療機関、薬局によっては、ジェネリック医薬品に対応で
　きない場合や在庫状況によっては取り寄せになる場合もあ
　ります。

市役所本庁　☎０７９－６７２－３３０１

　生野支所　☎０７９－６７９－２２４０

　山東支所　☎０７９－６７６－２０８０

　朝来支所　☎０７９－６７７－１１６５

迎
え
、
深
い
愛
情
を
も
っ

て
育
て
て
く
だ
さ
る
「
里

親
」を
募
集
し
て
い
ま
す
。

　
里
親
制
度
に
関
心
の
あ

る
人
は
、
豊
岡
こ
ど
も
家

庭
セ
ン
タ
ー
ま
で
問
い
合

せ
く
だ
さ
い
。

▽
問
い
合
わ
せ
先

　
豊
岡
こ
ど
も
家
庭
セ
ン

　
タ
ー

　
☎
　
０
７
９
６
（
２
２
）
４
３
１
４

　
ひ
と
り
親
家
庭
な
ど
の

た
め
の
法
律
相
談（
無
料
）

を
行
い
ま
す
。
申
し
込
み

の
際
に
、
相
談
内
容
を
事

前
に
う
か
が
い
ま
す
。

▽
相
談
日

　
11
月
６
日
㈮

▽
会
場

　
香
美
町
役
場
（
美
方
郡

　
香
美
町
香
住
区
香
住
　

　
８
７
０
―
１
）

▽
対
象
　

　
母
子
家
庭
の
母
、
父
子

　
家
庭
の
父
、
寡
婦
ま
た

　
は
こ
れ
に
準
ず
る
人

▽
申
し
込
み
期
限

　
10
月
26
日
㈪
ま
で

▽
申
込
・
問
い
合
わ
せ
先

　
社
会
福
祉
課
（
母
子
・

　
父
子
自
立
支
援
員
）

　
☎
　
６
７
２ 

― 

６
１
２
３

お
知
ら
せ

《ジェネリック医薬品について》

あ
な
た
も
里
親
に
な
り
ま

せ
ん
か
？

令
和
２
年
度
朝
来
市
戦
没
者

追
悼
式
の
中
止
の
お
知
ら
せ

ヒ
メ
ハ
ナ
公
園
の
利
用
中
止

ひ
と
り
親
家
庭
等
特
別
相
談

「
あ
さ
ご
キ
ッ
ズ
タ
ウ
ン
」

中
止
の
お
知
ら
せ

第２５回出会いサポート事業
「オンライン婚活～どんな時も出会いはきっとある～」参加者募集

　婚活支援イベント参加者を募集します。オンライン上で ZOOM を使用して行います。
【婚活イベント開催日時】※いずれのイベントも女性については年齢不問です。
① 10 月 31 日㈯ 19 時～　締切：10 月 26 日㈪、② 11 月１日㈰ 19 時～　締切：10 月 27 日㈫、
③ 11 月  ７日㈯ 19 時～　締切：11 月２日㈪　

【参加方法】PC、スマートフォンからの参加になります。参加申し込みや
　参加資格など詳しくは、ＱＲコードを読み取って確認ください。

■問い合わせ先　幸せわくわく婚活塾　☎　080-2425-5916



13 令和２年１０月号

　
豊
岡
年
金
事
務
所
職
員

が
相
談
に
あ
た
り
ま
す
。

▽
日
時

10
月
22
日
㈭
、
10
時
～

16
時

▽
会
場

　
市
役
所
本
庁
舎
４
０
１

　
会
議
室

▽
そ
の
他

　
前
日
ま
で
に
予
約
し
て

　
く
だ
さ
い
。
相
談
当
日

　
は
、
年
金
手
帳
な
ど
基

　
礎
年
金
番
号
の
わ
か
る

　
も
の
、
運
転
免
許
証
な

　
ど
身
分
が
証
明
で
き
る

　
も
の
を
持
参
く
だ
さ
　

　
い
。

▽
予
約
・
問
い
合
わ
せ
先

　
豊
岡
年
金
事
務
所

　
☎
　
０
７
９
６
（
２
２
）
０
９
４
８

兵
庫
県
土
地
家
屋
調
査

士
会
但
馬
支
部
は
、
無
料

相
談
会
を
開
催
し
ま
す
。

▽
日
時
・
会
場

11
月
21
日
㈯
、
13
時
　

30
分
～
16
時
、
豊
岡
市

　
民
プ
ラ
ザ
（
豊
岡
市
大

　
手
町
）　

▽
内
容

　
土
地
建
物
登
記
、
土
地

　
境
界
に
関
す
る
相
談

▽
申
し
込
み

前
日
の
17
時
ま
で
に
電
話

で
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

▽
申
込
・
問
い
合
わ
せ
先

土
地
家
屋
調
査
士
会
但
馬
支
部

　
☎
　
０
７
９
６
（
２
３
）
３
８
６
０

　
弁
護
士
に
よ
る
無
料
法

律
相
談
を
実
施
し
ま
す
。

　
日
ご
ろ
、
疑
問
に
思
っ

て
い
る
こ
と
や
悩
み
事
な

ど
、
ど
ん
な
こ
と
で
も
結

構
で
す
の
で
、
お
気
軽
に

相
談
く
だ
さ
い
。

　
今
ま
で
、
弁
護
士
に
相

談
さ
れ
た
こ
と
が
な
い
人

も
、
こ
の
機
会
に
相
談
さ

れ
て
は
い
か
か
で
し
ょ
う

か
。

▽
日
時

10
月
14
日
㈬
、
13
時
～

16
時
（
相
談
時
間
は
１

　
人
30
分
）

▽
会
場

　
市
役
所
本
庁
舎
１
階
相

　
談
室

▽
主
催

　
近
畿
弁
護
士
会
連
合
会

※
事
前
予
約
制
と
な
り
ま

　
す
の
で
、
10
月
13
日
㈫
、

15
時
ま
で
に
問
い
合
わ

　
せ
く
だ
さ
い
。（
予
約

　
後
、
や
む
を
得
ず
キ
ャ

　
ン
セ
ル
さ
れ
る
場
合
は

　
必
ず
連
絡
く
だ
さ
い
。）

▽
申
込
・
問
い
合
わ
せ
先

　
市
民
課

　
☎
　
６
７
２
―
６
１
２
０

　
例
年
11
月
に
市
内
で
行

わ
れ
る
各
町
文
化
協
会
主

催
の
文
化
祭
は
、
新
型
コ

ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の

感
染
拡
大
防
止
の
た
め
、

中
止
す
る
こ
と
に
な
り
ま

し
た
。

　
皆
さ
ま
に
は
、
ご
迷
惑

を
お
か
け
し
ま
す
が
、
ご

理
解
と
ご
協
力
を
お
願
い

し
ま
す
。

▽
問
い
合
わ
せ
先

生
野
文
化
協
会
（
生
野
支
所
）

　
☎
　
６
７
９
―
２
２
４
０

和
田
山
文
化
協
会
（
生
涯
学
習
課
）

　
☎
　
６
７
２
―
０
１
８
８

山
東
文
化
協
会
（
山
東
支
所
）

　
☎
　
６
７
６
―
２
０
８
０

朝
来
文
化
協
会
（
朝
来
支
所
）

　
☎
　
６
７
７
―
１
１
６
５

　
鉱
石
の
道
エ
リ
ア
ご
と

に
座
学
・
現
地
探
索
で
鉱

石
の
道
に
つ
い
て
学
べ
る

講
座
の
参
加
者
を
募
集
し

ま
す
。

▽
日
時

◎
中
瀬
エ
リ
ア

10
月
17
日
㈯
、
13
時
30
分
～

◎
明
延
エ
リ
ア

11
月
15
日
㈰
、
13
時
30
分
～

◎
神
子
畑
エ
リ
ア

12
月
５
日
㈯
、
13
時
30
分
～

◎
生
野
エ
リ
ア

令
和
３
年
１
月
23
日
㈯
、

13
時
30
分
～

▽
内
容

　
各
エ
リ
ア
で
座
学
と
現

　
地
探
索

▽
募
集
人
数

　
各
エ
リ
ア
先
着
20
人

▽
参
加
料

　
無
料

▽
申
込
方
法

　
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
よ
り
申

　
込
フ
ォ
ー
ム
に
入
力
し

　
て
く
だ
さ
い
。

▽
申
込
・
問
い
合
わ
せ
先

鉱
石
の
道
推
進
協
議
会
事

　
務
局
（
但
馬
県
民
局
地
域

　
政
策
室
地
域
づ
く
り
課
内
）

　
☎
　
０
７
９
６
（
３
４
）
６
１
２
６

兵庫県保険医協会健康情報テレホンサービス　☎ 0120-9
きゅうなきゅうようこい

7 9 - 4 5 1（１０月のテーマ）　【月曜】網膜剥離【火曜】口腔ケアで感染症を予防しよう

子ども＝１５歳以下　高齢者＝６５歳以上

※累計は令和２年の合計

交通事故の状況
（朝来警察署）

区分 件数 累計

人身事故 ８ ４１

死
者

子ども ０ ０

高齢者 ０ ０

その他 ０ ０

合計 ０ ０

傷
者

子ども ０ ５

高齢者 ３ ９

その他 ５ ３６

合計 ８ ５０

物損事故 ６３ ４６２

自転車関連事故 ２ ４

（８月中）

火災・救急の状況
（朝来消防署）

区分 件数

火
災

建物 １

林野 ０

車両 ０

その他 ０

合計 １

累計 ８

救
急

交通事故 １０

一般負傷 ２４

急病 ８９

その他 ２１

合計 １４４

累計 ２６

（８月中）

税
１０月の税１０月の税

納期　１１月２日㈪まで

市　県　民　税　３期

国民健康保険税　４期

【水曜】足にこむら返りが起こったら【木曜】メニエール病についてご存知ですか？【金土日】薬局を上手に利用するための最近の話題

募

集

土
地
家
屋
調
査
士
無
料
相
談
会

弁
護
士
に
よ
る
無
料
法
律
相
談

文
化
祭
中
止
の
お
知
ら
せ

お
と
な
が
学
ぶ
、
学
生
も
学
ぶ
「
み

ん
な
の
鉱
石
の
道
」
参
加
者
募
集

出
張
年
金
相
談



お悔やみ申し上げます（敬称略）

14

暮らしのお知らせ

　
独
身
男
女
の
出
会
い
を

応
援
す
る
、
但
馬
地
域
の

出
会
い
交
流
支
援
事
業
の

ひ
と
つ
と
し
て
、「
但
馬

地
域
こ
う
の
と
り
大
使
に

よ
る
縁
結
び
交
流
会
」
を

開
催
し
ま
す
。

▽
日
時
　
11
月
15
日
㈰
、

　
12
時
30
分
～
15
時
45
分

▽
会
場
　
県
立
但
馬
長
寿

　
の
郷 

郷
ホ
ー
ル
（
養
父

　
市
八
鹿
町
国
木
５
９
４

　
―
10
）

▽
参
加
対
象

◎
男
性
…
20
歳
～
45
歳
の

　
但
馬
在
住
ま
た
は
在
勤

　
の
独
身
者

◎
女
性
…
20
歳
以
上
の
県

　
内
在
住
ま
た
は
在
勤
の

　
独
身
者

▽
実
施
主
体
　
但
馬
地
域

　
こ
う
の
と
り
大
使
、
但

　
馬
出
会
い
サ
ポ
ー
ト
セ

　
ン
タ
ー

▽
内
容
　
１
対
１
の
ト
ー

　
ク
、
テ
ィ
ー
タ
イ
ム
、

　
フ
リ
ー
ト
ー
ク
な
ど

▽
参
加
費

　
男
性
１
，
５
０
０
円
、

　
女
性
１
，
０
０
０
円

▽
募
集
人
数

　
男
女
各
10
人
（
応
募
多

　
数
の
場
合
は
抽
選
に
よ

　
り
参
加
者
を
決
定
し
ま
す
）

▽
申
込
期
限

　
10
月
23
日
㈮
必
着

※
申
込
方
法
な
ど
詳
し
く

　
は
、
ひ
ょ
う
ご
出
会
い

　
サ
ポ
ー
ト
セ
ン
タ
ー
　

　
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
確
認

　
く
だ
さ
い
。

▽
申
込
・
問
い
合
わ
せ
先

　
但
馬
出
会
い
サ
ポ
ー
ト
セ
ン
タ
ー

　
☎
　
０
７
９
（
６
６
２
）
７
７
０
１  

　
朝
来
市
観
光
協
会
で

は
、
市
内
全
体
の
効
果
的

な
観
光
情
報
の
発
信
を

行
う
た
め
の
統
一
パ
ン
フ

レ
ッ
ト
を
作
成
す
る
た
め
、

掲
載
を
希
望
す
る
事
業
者

を
募
集
し
ま
す
。

▽
対
象
事
業
者

〇
市
内
で
観
光
に
関
す
る
事

　
業
を
営
む
施
設
、
店
舗

▽
掲
載
料

　
１
枠
３
，
０
０
０
円

※
非
会
員
は
６
，
０
０
０
円

▽
募
集
期
限
　
11
月
30
日

　
㈪
ま
で

※
そ
の
他
詳
し
く
は
、
問

　
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

▽
問
い
合
わ
せ
先

　
朝
来
市
観
光
協
会
本
部
事
務
局

　
☎
　
６
６
８ 

― 

９
１
７
７

　

募

集

　カードの交付・更新・申請受付を行います。平日にお越しになれない人は、ぜひご利
用ください。
■開設日　１０月１１日㈰、１１月８日㈰、８時３０分～１２時※予約が無い場合は開設しません
■開設場所　市役所本庁１階　市民課
■予約方法　電話にて受付

１０月・１１月のマイナンバーカード休日窓口のお知らせ（予約制）

■問い合わせ先　市民課　☎６７２－６１２０

但
馬
地
域 

縁
結
び
交
流
会

参
加
者
募
集

市役所本庁　☎０７９－６７２－３３０１

　生野支所　☎０７９－６７９－２２４０

　山東支所　☎０７９－６７６－２０８０

　朝来支所　☎０７９－６７７－１１６５

朝
来
市
観
光
協
会

統
一
パ
ン
フ
レ
ッ
ト

掲
載
店
舗
募
集



お誕生おめでとうお誕生おめでとう（敬称略）（敬称略）

15 令和２年１０月号

各 種 相 談 の ご 案 内

人権相談（無料） 人権問題に関する相談

時　１０月８日㈭　１３時３０分～１５時

場　和田山生涯学習センター、山東老人福祉センター

　　朝来老人福祉保健センター

問　人権推進課　☎６７２－６１２２

女性のなやみ相談（無料）　　　　　　　　　　　　　 女性が抱えるさま
ざまな悩みや問題の相談に応じます（予約制）

時　１０月１４日㈬　１２時３０分～１５時３０分

場　市役所本庁舎４０４会議室

問 · 予　人権推進課　☎６７２－６１２２

時　１０月１９日㈪　１０時～１１時３０分

場　生野保健センター、市役所本庁舎１階相談室、

山東老人福祉センター、朝来庁舎

問　市民課　☎６７２－６１２０

行政相談（無料）　　　　　　　　　 官公庁の仕事の苦情や意
見・要望などの相談に応じます。

時　１１月２日㈪　１３時～１６時

場　生野保健センター ２階相談室

問　朝来市社会福祉協議会生野地域センター  ☎６７９－３０５３

身体障害者相談（無料） 障害に関する相談

時　１１月７日㈯　１３時～１６時

場　和田山ジュピターホール

問 · 予　兵庫県司法書士会但馬支部　☎ 0796（23）8011

司法書士による法律相談会（無料）　　　　　　　　　　　　　　　司法書士によ
る登記・相続・多重債務などの法律相談（予約制）

時　１０月２２日㈭　１３時～１５時

場　和田山老人福祉センター

問 · 予　兵庫県弁護士会　☎　078（351）1233

総合法律センター南たじま相談所　　　　　　　　　　　　　　　弁護士による
法律相談（予約制・１回３０分・相談料 5,500 円）

若者就労・支援に関する相談会（無料）　　　　　　　　　　　　　　　  若者サポート
ステーションは若者未就業者の就労自立に向けた
相談に応じます（予約制）

時　第２・４水曜日 １３時～１６時

場　山東生涯学習センター（山東支所内）

※朝来生涯学習センターでも随時実施（月１回程度要予約）

問 · 予　労協若者サポートステーション豊岡　☎ 0796（34）6333

戸籍の窓

＊掲載対象期間
８月１６日～９月１５日
届出分

（令和２年８月３１日現在）

総人口　29,872 人

　　（-49）　   

男　　　14,318 人

（-24）　

女　　　15,554 人

（-25）　

世帯数 12,310 世帯

（-15）　 

（　）は前月比

ホール・美術館の催し　●詳細は各施設で確認してください

あさご芸術の森美術館 ☎６７０－４１１１　㊡ 水曜日　

入館料　大人５００円／高校・大学生３００円／小・中学生２００円（ココロンカードで無料）

ヒメハナ公園ウツギの館 ☎　６７６ー４５８７　㊡月曜日
（月曜日が祝日の場合はその翌日）　

～ Fusion ～織作峰子 展 
会場：あさご芸術の森美術館２階企画展示室
会期：９月１２日㈯～１０月２５日㈰

生野まちづくり工房「井筒屋」
☎６７９ー４４４８　㊡ 月曜日

（月曜日が祝日の場合はその翌日）

蔵ギャラリーの展示 １０月 竹紙竹筆の世界 田崎博和と仲間たち

10 月 19日㈪から 25日㈰は行政相談週間です！
　毎日のくらしの中で、国など行政に対する苦情や要望、手続などについて相
談したいことはありませんか。行政相談委員は総務大臣から委嘱を受け、市民
の相談相手として活動されています。
　相談は無料で、秘密は厳守しますので、お気軽に相談ください。

■問い合わせ先　市民課　☎６７２－６１２０

口銀谷銀山町ミュージアムセンター ☎６７０ー５００６　㊡ 月曜日

（月曜日が祝日の場合はその翌日）

蔵ギャラリーの展示 １０月 ハンドメイド小物の展示 出展者：藤原容子（福崎町）ほか

秋のおしゃれな身の回り小物展
出展者：圓山慶子 他（養父市小城）会期：１０月１日㈭～１８日㈰
水墨画を中心とした絵画展
出展者：生野水墨画同好会　会期：１０月２２日㈭～１１月８日㈰
※開館：９時～１７時　展示の最終日は１５時に終了予定

◆朝来市の行政相談委員

　市では、小島修一郎さん・足立豊さん・藤本登志子さん・谷口恭子さんの４

人の委員が活動されています。

◆行政相談日について

　通常の行政相談の日時及び場所については左記のとおりです。

※８月と２月は相談員２人の合同相談を実施しており、次回の合同相談の開催
　日は、令和３年２月 1 ５日㈪です。
　市役所朝来庁舎と市役所本庁舎１階相談室での実施となります。（生野保健
　センターと山東老人福祉センターでの相談は実施しません。）



16

■問い合わせ先　都市開発課　☎　６７２－６１２７ ■問い合わせ先　ＮＰＯ法人プラッツ　☎　0796（34）6078

　兵庫県は、「国際観光芸術専門職大学（仮称）」の
開学にむけ、地域の皆さまを対象とした下記の講座
を開催します。
■日時　１１月２１日㈯、
　　　　１３時３０分開会
■場所　豊岡市民プラザ
　ほっとステージ（豊岡市大手町
　４－５ アイテイ７F）
■内容

〇大学概要説明　兵庫県
〇講演　渡辺 えり氏（劇作家・
　演出家・女優）
〇演題　「演劇は生きる力」演劇に生かされた私の人生。
■定員　　２４０人※申し込み多数の場合は抽選
■費用　無料

■日程 　
　１３時～　　　　　　　　　　受付開始 
　１３時３０分～１４時　　　　開会・大学概要説明 
　１４時１０分～１５時４０分　公開講座（講演会）
　１５時４０分～１６時１０分　質疑　　　　
　１６時１５分　　　　　　　　閉会
■主催　兵庫県
■申し込み方法　電話・FAX・メールで、①住所②
　氏名③電話番号をお知らせ（記載）の上、ＮＰＯ
　法人プラッツまで申し込みください。
☎　0796（34）6078　FAX 0796（24）3004
E-mail：info@platz-npo.com
■申し込み期間　１０月３１日㈯まで
■応募結果　１１月上旬に郵送にて当選のお知らせ
　とします。当日は受講はがきを持参ください。（落
　選の場合もお知らせします。）

■問い合わせ先  兵庫労働局労働基準部賃金室  ☎  078（367）9154

　兵庫県最低賃金が令和２年度１０月１日㈭から時
間額９００円（改正前は８９９円）に改正されます。
　最低賃金は、パートタイマー、アルバイトなどす
べての労働者に適用されます。
　詳しくは、兵庫労働局労働基準部賃金室または最
寄りの労働基準監督署に問い合わせください。

≪土地取引の届出をお忘れなく！≫

　一定面積以上の土地取引をした場合は、国土利用
計画法に基づき、契約を締結した日から起算して２
週間以内に、市を経由して知事に届け出なければな
りません。
◆届出が必要な面積

≪土地の先買い制度≫

　土地の先買い制度とは、県や市などが、公有地の
拡大の推進に関する法律に基づき、都市の健全な発
展と秩序ある整備を促進するために必要な土地を計
画的に取得する制度のことです。
　以下の土地を譲り渡そうとする場合には、土地を
譲渡しようとする日の３週間前までに、市に届け出
なければなりません。
　また、地方公共団体等に土地の買取りを希望する
場合には、その旨を申し出ることができます。

◆届出が必要な面積

◆申出ができる面積

市街化区域 2,000㎡以上

市街化区域以外の都市計画区域 5,000㎡以上

都市計画区域以外の区域 10,000㎡以上

都市計画区域内の都市計画施設の区域内等の土地 200㎡以上

都市計画区域外の都市計画施設の区域内の土地 200㎡以上

上記以外の都市計画区域内の土地で市街化区域内の土地 5,000㎡以上

上記以外の都市計画区域内の土地で市街化区域
と市街化調整区域との区分を行っていない土地

10,000㎡以上

都市計画区域内の土地 200㎡以上

都市計画区域外の都市計画施設の区域内の土地 200㎡以上

■運動期間　１０月１１日㈰～２０日㈫

☆安心なインターネット社会の実現

SNS　見えない相手に　要注意
☆子供・女性の犯罪被害防止

ポケットに　防犯ブザーと　警戒心

■問い合わせ先  朝来警察署　☎　６７２－０１１０

暮らしのお知らせ

国際観光芸術専門職大学(仮称）
開設プレ事業公開講座

兵庫県最低賃金が９００円に

１０月は「土地月間」
土地関係施策についての理解を深めよう

全国地域安全運動
（みんなでつくろう 安心のまち）



『
武
器
に
な
る
雑
談
力
』

本
間
立
平
（
き
ず
な
出
版
）

　

突
然
、
初
対
面
の
人
と
二
人
き

り
。
「
何
か
話
さ
な
い
と
…
」
こ

の
よ
う
な
経
験
は
、
だ
れ
に
で
も

あ
る
こ
と
で
し
ょ
う
。
そ
ん
な
時
、

気
の
利
い
た
雑
談
で
良
い
関
係
を

築
き
た
い
も
の
。
明
日
か
ら
使
え

る
雑
談
力
が
身
に
付
く
技
を
伝
授

し
て
く
れ
る
一
冊
で
す
。

読
書
時
間
を
ご
ゆ
る
り
と

『
令れ

む夢
の
世
界
は
ス
リ
ッ
プ
す
る
』

は
や
み
ね
か
お
る
（
講
談
社
）

　

令
夢
は
一
見
、
ご
く
普
通
の
女

子
中
学
生
。
し
か
し
実
は
、
「
ス

リ
ッ
プ
」
と
い
う
、
違
う
世
界
へ

移
動
す
る
能
力
を
も
っ
て
い
た
。

元
の
世
界
に
は
、
そ
こ
で
何
か
を

成
し
遂
げ
な
け
れ
ば
帰
れ
な
い
。

　

今
回
の
世
界
で
は
、
亡
く
な
っ

た
は
ず
の
母
が
生
き
て
い
て
…
。

『
歌
が
に
が
て
な
人
魚
』

ル
イ
ス
・
ス
ロ
ボ
ド
キ
ン
（
瑞
雲
舎
）

　

遠
い
南
の
海
の
底
に
、
人
魚
の

学
校
が
あ
り
ま
し
た
。
生
徒
の
シ

ン
シ
ア
は
、
泳
ぎ
も
踊
り
も
得
意

な
の
に
歌
う
こ
と
は
大
の
苦
手
。

そ
の
歌
声
は
ウ
シ
ガ
エ
ル
の
鳴
き

声
の
よ
う
で
し
た
。
と
こ
ろ
が
、

そ
の
ひ
ど
い
歌
声
が
大
活
躍
す
る

出
来
事
が
起
こ
っ
た
の
で
す
。

『
ハ
ナ
コ
の
愛
し
た
ふ
た
つ
の
国
』

シ
ン
シ
ア
・
カ
ド
ハ
タ
（
小
学
館
）

　

終
戦
後
、
ア
メ
リ
カ
の
収
容
所

か
ら
家
族
と
共
に
帰
国
し
た
日
系

人
・
ハ
ナ
コ
。
父
の
実
家
で
は
、

祖
父
母
の
歓
待
を
受
け
る
が
、
物

資
の
不
足
し
た
厳
し
い
生
活
が
続

く
。
先
の
見
え
な
い
日
々
の
中
、

ハ
ナ
コ
は
生
き
の
び
る
こ
と
、
前

に
進
む
こ
と
を
学
ん
で
い
く
。

令
和
２
年
10
月
号

和
田
山
図
書
館
　
　
　
☎
６
７
２ –

 

１
７
０
０

あ
さ
ご
森
の
図
書
館
　
☎
６
７
０ –

 

４
７
１
０

生
野
支
所
　
　
　
　
　
☎
６
７
９ –

 

２
２
４
０

休館日・お休み日

和田山・あさご　10 月５日㈪・12 日㈪・19 日㈪・26 日㈪・11 月２日㈪・５日㈭・９日㈪・16 日㈪・24 日㈫・30 日㈪

生野　　　　　　10 月 10 日㈯～ 12 日㈪・17 日㈯～ 19 日㈪・24 日㈯～ 26 日㈪・31 日㈯～ 11 月３日㈫・７日㈯～９日㈪

おはなし会　毎週土曜日におはなし会をしています

　和田山図書館 10 時 30 分から／ 14 時から

　あさご森の図書館 11 時 10 分から／ 15 時 15 分から

★赤ちゃん向けおはなし会

　和田山図書館 　10 月 24 日㈯ 10 時 30 分から

　あさご森の図書館 　10 月 22 日㈭ 11 時から

10月 27日～ 11月９日は読書週間です

　今年の標語：『ラストページまで駆け抜けて』
　期間中お越しいただいた人に、
　　　　　　　　　　　手作りしおりをプレゼント！
※他にもイベントを企画しておりますので、詳しくは
　各図書館にお問い合わせください。

読
書
時
間
を
ご
ゆ
る
り
と

17 令和２年１０月号

　
㈱
タ
ク
ミ
ナ
（
本
社
・
大
阪
市
）

が
市
に
対
し
て
１
５
０
０
万
円
を

寄
付
し
た
と
し
て
国
の
紺
綬
褒
章

を
受
章
さ
れ
、
８
月
21
日
㈮
に
同

社
生
野
生
産
本
部
（
生
野
６
区
）

に
て
伝
達
式
が
行
わ
れ
ま
し
た
。

　
伝
達
式
で
は
、
山や

ま

だ田
信の

ぶ

ひ

こ彦
社
長

に
多
次
勝
昭
市
長
か
ら
褒
状
が
手

渡
さ
れ
ま
し
た
。

　
市
が
受
け
た
寄
付
は
、
平
成
29

年
か
ら
令
和
元
年
ま
で
の
３
年
間

に
、
企
業
版
ふ
る
さ
と
納
税
と
し

て
、
移
住
促
進
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
な

ど
の
事
業
に
活
用
さ
れ
て
い
ま

す
。

　
褒
状
を
受
け
た
山
田
社
長
は

「
朝
来
市
に
少
し
で
も
役
に
立
て

れ
ば
」
と
話
さ
れ
ま
し
た
。

褒状を受け取られた㈱タクミナの山田信彦社長と

多次勝昭市長

㈱
タ
ク
ミ
ナ
に
紺
綬
褒
章

お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す

　
９
月
16
日
㈬
、
梁
瀬
中
学
校
３

年
の
小こ

や

ま山
美み

き希
さ
ん
（
末
歳
区
）
が
、

「
但
馬
中
学
生
か
ら
の
メ
ッ
セ
ー
ジ

～
私
の
主
張
２
０
２
０
～
」
に
お

い
て
、
奨
励
賞
に
選
ば
れ
ま
し
た
。

　
こ
れ
は
、
但
馬
県
民
局
が
但
馬

地
域
の
中
学
生
を
対
象
に
、
日
常

生
活
や
団
体
活
動
な
ど
を
通
し
て
、

日
ご
ろ
感
じ
て
い
る
こ
と
を
広
く

訴
え
る
と
と
も
に
、
社
会
で
の
役

割
と
責
任
を
自
覚
し
、
次
世
代
の

担
い
手
と
し
て
成
長
す
る
こ
と
を

目
的
に
、
毎
年
実
施
し
て
い
ま
す
。

　
表
彰
を
受
け
た
小
山
さ
ん
は
「
相

手
の
気
持
ち
を
考
え
て
行
動
し
た

い
。
私
の
メ
ッ
セ
ー
ジ
を
読
ん
で
、

考
え
る
き
っ
か
け
に
な
っ
て
ほ
し

い
」
と
話
し
ま
し
た
。

「言葉は刃物」というメッセージで奨励賞を受賞し

た梁瀬中３年の小山美希さん



18

健康健康コーナーコーナー
■問い合わせ先
　地域医療・健康課
　☎ 672-5269（朝来市保健センター）

健康カレンダー健康カレンダー
１０／１６～１１／１５１０／１６～１１／１５

月 日 曜日 内容 場所

10
月

１６ 金 育児相談・すまいるひろば 朝来市保健センター

１８ 日 総合健診 朝来市保健センター

１９ 月 子宮頸がん検診 山東老人福祉センター

２０ 火 結核検診
山東地域巡回

※一部和田山地域含む

２３ 金 結核検診 朝来地域巡回

２６ 月 結核検診 和田山地域巡回

２７ 火 子宮頸がん検診 生野マインホール

２８ 水 健幸ウォーキング教室 粟鹿地域

２９ 木
献血 山東老人福祉センター

総合健診 朝来市保健センター

３０ 金 総合健診 朝来市保健センター

３１ 土 総合健診 朝来市保健センター

11
月

５ 木 １歳６か月児健診 朝来市保健センター

６ 金
健幸ウォーキング教室 粟鹿地域

３歳児健診 朝来市保健センター

７ 土 総合健診 朝来市保健センター

１１ 水 子宮頸がん検診 市役所朝来支所

１２ 木 子宮頸がん検診 朝来市保健センター

１３ 金 育児相談・すまいるひろば 朝来市保健センター

１４ 土 総合健診 朝来市保健センター

【診療日】

　◎１０月…４日㈰、１１日㈰、１８日㈰、２５日㈰

　◎１１月…１日㈰、８日㈰、１５日㈰、２２日㈰、２９日㈰

【受付時間】　８時３０分～１１時３０分、１３時～１６時

【診療科】　内科、小児科

【場　所】　法興寺３７８‐１（朝来市保健センター併設）

【持ち物】　保険証、医療証、診療費

【連絡・問い合わせ先】　南但休日診療所（☎ 672-5269）

※受診時には電話でご連絡ください。

南但休日診療所《１０月・１１月診療日》

　輸血に必要な血液をいつでも十分に確保しておく

ためには、絶えず誰かの献血が必要です。多くの皆

さまのご理解とご協力をよろしくお願いします。

献血へのご協力をお願いします

※本人確認できるもの（免許証、保険証など）・献血カー
　ド（お持ちの人）をご持参ください。
※輸血の安全性を高める４００mL 献血への協力をお願いし
　ます。

※プラス１
ワン

献血（年間複数回献血）にご協力ください。

【１０月の献血予定】

期　日 会　場 受 付 時 間

１０月１５日㈭ 市役所朝来支所
９時３０分～１２時、
１３時～１４時

１０月２９日㈭ 山東老人福祉センター
９時３０分～１２時、
１３時～１５時３０分

１０月はひょうご食育月間です

　麻薬、覚醒剤、大麻、シンナー、危険ドラッグな

どの薬物乱用は、乱用者個人の健康上の問題にとど

まらず、各種の犯罪を誘発するなど、公共の福祉に

計り知れない危害をもたらします。一人ひとりが薬

物乱用防止の意識を高め、麻薬・覚醒剤などの薬物

乱用を根絶しましょう。

【問い合わせ先】朝来健康福祉事務所　☎ 672 ｰ 6872

　　　　　　　  地域医療・健康課 　☎ 672 ｰ 5269

薬と健康の週間
１０月１７日㈯ ～１０月２３日㈮

お薬のこと、聞いて安心。　
　　　正しく使って、健康に！

◎かかりつけ薬剤師・薬局を持ちましょう。

◎説明書を読み、薬の用法・用量を守り正しく使い

　ましょう。

◎インターネットで購入する場合は、安心できる販

　売サイトを利用しましょう。

※薬についての相談は、医師、歯科医師、薬剤師など専門

　家にしましょう

麻薬・覚醒剤乱用防止運動
１０月１日㈭ ～１１月３０日㈪

　県では、毎年１０月を「ひょうご食育月間」とし

ています。この機会に個人や家族、地域みんなで、

食に関する知識を深め、健康長寿の延伸につながる

健全な食生活を実践しましょう。

　新型コロナウイルス感染症予防のためにも、バラ

ンスのとれた食事で免疫力を保ちましょう。

◆食卓にプラス１
ワ ン

の食育◆

～今の食生活にもう１つの取り組みを！～

　１日を元気に過ごすためには、朝ごはんをしっか

り食べる習慣を！

　

　
主食・主菜・副菜が揃うと、バランス◎

　
野菜にはたくさんの栄養があり、地元産の食材を

使うことで、体も地域も元気に！

　
さまざまな病気の要因となる塩分はできる限り控

えましょう！

バランスのとれた朝ごはんを。

１日２食、主食・主菜・副菜の揃った食事を。

地域の農産物を使うなど、野菜料理を毎食食べる

塩分を控えて薄味を心がける



当たってにっこり
　　　地元もほっこり
　ハロウィンジャンボ宝くじの売上
金の約４割は、県内市町の住み良い
まちづくりに活用されています。売

　　●発売期間　　１０月２０日㈫まで

■問い合わせ先　（公財）兵庫県市町村振興協会　078（322）1151

上金は、各都道府県の販売実績等に応じて交付されます
ので、ぜひ、兵庫県内の宝くじ売り場又はインターネット
でお買い求めください。　

19 令和２年１０月号

健康コーナー

妊娠を希望する女性などに対する
風しん抗体検査事業について

　妊婦が風しんにかかると、生まれてくる赤ちゃん

に先天性風しん症候群（難聴、心疾患などの症状）

が現れることがあります。

　県では先天性風しん症候群を予防するため、妊娠

を希望する女性及び妊婦、またその同居家族を対象

に風しん抗体検査を実施します。

◆対象者

①妊娠を希望する女性及びその配偶者などの同居者

②風しん抗体価が低い妊婦の配偶者などの同居者

※昭和３７年４月２日～昭和５４年４月１日までの

　間に生まれた男性（風しんの第五期の定期予防接

　種対象者）は除く

◆費用負担　無料 ( 県が負担 )

◆実施医療機関　県 HP にて確認ください。

◆留意事項　申込用紙は県 HP、実施医療機関に用

　意しています。

◆問い合わせ先　地域医療・健康課　☎　672 ｰ 5269

認知症について理解を深めましょう

■問い合わせ先　

　ふくし相談支援課　☎６７２ー６１２５

認知症とは…いろいろな原因で脳の機能が徐々に損
なわれていく状態をいいます。

※記憶、見当識障害、理解・判断力の低下などの症状が現れます。

認知症の基礎知識

加齢によるもの忘れ 認知症のもの忘れ

・体験の一部を忘れる
・ヒントがあると思い出せる
・人や時間、場所などわかる
・日常生活に支障がない

・体験全体を忘れる
・ヒントがあっても思い出せない
・人や時間、場所などがわかりにくい
・日常生活に支障がある

認知症は、誰にでも起こりうる病気です！
　高齢者の約４人に 1 人が認知症またはその予備軍。
高齢化に伴い、認知症の人はさらに増加します。

【厚生労働省の推計（認知症の方の割合）】
　 2012 年　約 462 万人、（約７人に１人）
→ 2025 年　約 700 万人、（約 5 人に１人）

★早期診断・早期治療が大切な理由
　認知症は治らない病気だから、医療機関に行って
も仕方ないと思っていませんか？認知症も他の病気
同様、早期診断・早期治療が大切です。

●軽いうちから準備することができます
　症状が軽いうちに、本人・家族や周りの人も認知
症のことを知り、話し合っておくことで今後の生活
の備えをすることができます。認知症になっても、
自分らしい生活を送ることは可能です。
また認知症ではないけれど、認知症になる前の段階

（軽度認知障害）があります。軽度認知障害は、も
の忘れは目立つものの日常生活には支障がなく、認
知症とは異なります。
軽度認知障害の状態で発見し、適切な対処を行えば、
認知症の発症を防いだり、遅らせることができると
言われています。

●治療により改善する場合があります　
　慢性硬膜下血腫や正常圧水頭症に
よるものなど、早期発見・早期治療
により改善が可能なものがあります。

●進行を遅らせることが可能な場合もあります
　アルツハイマー型認知症では、薬で進行を遅らせ
ることができるものもあります。

「もの忘れ相談」のお知らせ
　ふくし相談支援課では「もの忘れ相談」を行って
います。「最近もの忘れがひどくなった感じがする」

「もしかして認知症？」などが気になる人は、気軽
にご相談ください。相談では、簡単な検査と問診で
脳健診を受けることもできます。
◆日時　10 月 14 日㈬、令和３年２月 17 日㈬
　13 時 30 分～ 15 時 30 分
※予め予約が必要になります。
◆会場　市役所本庁舎 201 会議室
◆内容　健康チェック、脳健診（希望者のみ）、　　
今後のアドバイス　など
※なお「もの忘れ相談」は、認知症に関する生活上のアドバイ       

　スを行うもので、認知症の診断を行うものではありません。

認知症に早く気づくことが大切！

　兵庫県警では、子どもへの声かけ・痴漢やわいせつ事
件・特殊詐欺・ひったくりなどの犯罪情報や防犯情報を
メールやウェブサイトで配信しています。ぜひ、登録を
お願いします。
■登録方法
　①「support@police.pref.hyogo.lg.jp」
　　に空メールを送信
　②右記の QR コードを読み込む

ひょうご防犯ネットに登録を

登録用
QR コード



第三十七話　ゴミ分別

L
レ テ ィ シ ア

aëtitiaの
ぺちゃくちゃ話や～！

　皆さんはゴミ分別をうまくしていますか。
　近年、フランスでも日本でもゴミ分別が地球にやさし
い環境を作ることにつながるとの考えから、分別体制が
発展してきました。根本的な考え方は同じですが、運営
方法は違います。
　朝来市に来た時、ごみ収集カレンダーとともに、ごみ
の分別ルールも渡されて、非常にびっくりしました。「あ
れっ、１０種類以上に区別しているの ?! 複雑やわ～！」
と思いました。日本では、分別の作業が多く、市民に任
されることが多い気がします。
　フランスでは逆に、間違いを避けるために、市民には
やさしい分別ルールを作って、次の段階の分別はゴミ処
分会社が行います。もちろん市によって区別が少し異な

りますが、多くても４～５種類にし
か分別しません。燃えるゴミと燃え
ないゴミ（リサイクル）をもちろん
区別しますが、リサイクルの中で、
紙類・プラ・缶・金属は一緒に収集
し、その後ガラスを別に収集します。
　どんな体制でも、迷う時はやはり
あるので、勉強し続けて元気な地球
を守りましょう。

（秘書広報課国際交流員
　ルヌブ・レティシア）

メビウスの帯、

燃えないゴミ（リサイクル）

のマーク

20

Let's learn together

　みなさんの周りに、日本語や日本の習慣について学び

たい外国人の人がおられましたら、ぜひ日本語教室につ

いてご紹介いただくか下記まで問い合わせください。

■あさご日本語教室って？

　朝来市在住の外国

人を対象に、日本語

による日本語の習得

支援などを行う教室

です。現在２８人の

さまざまな国籍の学

習者と２６人の日本

語支援ボランティア

が活動しています。

■日本語支援ボランティアも募集中！

　日本語教室では、日本語を教える日本語支援ボラン

ティアも募集しています。さまざまな国籍の人といっ

しょに活動しましょう。

あさご日本語教室の

学習者を募集しています。 朝来市新井１７２

☎６７０－４７００

キャンペーン期間１０月１日㈭～１０月３１日㈯

※注意事項
時間・曜日によって受け入れに制限がありますので予めご了
承ください。質問がある人は電話でお問い合わせください。

【１０月の休館日】毎週水曜日

幼児限定
入会キャンペーン

今スイミングスクールを始めると

年会費　　　と　　入会費　　　が 無料！

（１０００円） （１０００円）

＋
スクール水着とキャップをプレゼント

　　水泳のメリットは・・・？
　　・体力がつく。全身がバランス良く鍛えられる。
　　・心肺機能が強くなる。・神経が発達する。
　　・風邪を引きにくくなる。・ストレス解消になる。
　　・喘息の改善になる。・各スポーツに役立つ。　

毎週火曜日活動中！
　■場所　山東生涯学習センター（市役所山東庁舎 2 階）
　■時間　19 時 15 分～ 20 時 15 分
　■問い合わせ先　秘書広報課　☎　６７２－６１１３



▼すっかり朝晩が涼しく、過ごし易い季節になりました。例年９月中旬以降には屋台庫が開かれ、太鼓

の音が各地で鳴り響いていますが、今年は秋祭りが中止のため太鼓の音も聞こえません。根っからのお

祭り男の私は、寂しい気持ちでいっぱいです。ただ、毎晩あるはずの寄り合いがなく、時間に余裕がで

きたので、ランニングや読書をすることができています。▼コロナ禍でさまざまなことが中止となって

いますが、こんな状況下だからこそ、逆にいい機会として捉え、時間を有効活用できればと思います。

編 集

後 記

暮らしの情報コーナー 固定電話が使えなくなる？
                      ～ＩＰ網への移行に便乗した勧誘に注意～

　ＮＴＴ東日本とＮＴＴ西日本は２０２４年１月以降、固定電話のＩＰ網への移行に伴い電話会社内の施設の
切り替えを予定しています。この施設切り替えに便乗し、固定電話や固定電話の番号が使えなくなるといった
勧誘文句で営業する業者に注意しましょう。ＩＰ網への移行後も、現在使用中の電話機や電話番号はそのまま
使うことができます。設備の切り替えに伴う手続きや工事も不要です。よく分からなければ、その場で返事は
せず、家族や周囲の人に相談しましょう。不審に思ったら、お早めに消費生活センターにご相談ください。

  ■不審に思ったとき、困ったときには・・・消費生活相談　   　　　 市消費生活センター ☎ 672-6121（市民課内）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   　　　　消費者ホットライン ☎ 188（いやや）

事
例
事
例

No.54　朝来市消防団和田山支団副支団長

　佐
さ さ き

々木　貴
た か ゆ き

幸さん

　大手電話会社の子会社を名乗る事業者から「２０２０年以降アナログ回線が廃止される。今の電話が使えな
くなるので光回線に切り替えないか」と電話がきた。不審に思い断ったが、この会社の言っていることは本当か。

( ７０代　女性 )

21 令和２年１０月号

【プロフィール】　吉井建設（有）に勤務する佐々木さんは、市消防団幹部としても精力的に

活動する１９７２年（昭和４７年）生まれの４８歳。高校卒業後、入団当初は仕事が多忙で

顔を出せない時期もあったが、経験を積む中で「知り合いが増え、他の地域活動の際にも培っ

た関係性が生きるし、自分を育ててくれた地域への恩返しになれば」という消防団に対する

価値観が育まれた。「消防団員が活動できるのは、家族・職場・地域などの理解が得られてこそ」

と、常日頃から感謝の気持ちを大切にしている。

【地域に溶け込む消防団】　幹部になる前は地元の分団長を務めた佐々木さん。約８年前、あ

る人から、「有事に家族を置いて出動するのは大変だね」という労
ねぎら

いの言葉を受けたことが

契機となり、「家族や小さな子どもたちに消防団として何かできないか」と持ち上がったの

が『東河地区文化祭』での消防車体験ブースの出展。子どもたちに大人気で、今は隣の分団

にも協力を得て運営するようになり、活動区域を越えた団員同士の交流の場にもなっている。

「東河地区協議会や、活動に協力してくれる仲間のお陰で実現した企画です」と微笑む。

【今後の消防団活動について想うこと】　今後、団員不足が懸念される中、「若い人が活動し

やすい環境づくりが大切」と佐々木さんは話す。先輩幹部からの「団員を現場から無事に帰

すことが最も重要」との格言を胸に抱きつつ、「幹部は市内各分団を信頼しているし、各地

域における消防団の存在意義は必ずある。団員には安全はもとより、活動を支えてくれてい

る家族や職場への感謝の気持ちを忘れることなく、いつまでも地域に根付いた消防団活動を

続けて欲しい」と強い想いを語った。



ワ
ー
ク
」
が
本
年
6
月
、
正
式
に
一

般
社
団
法
人
と
し
て
法
人
化
さ
れ
、
松

木
さ
ん
は
そ
の
代
表
に
就
任
さ
れ
た
の

で
す
。
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
で
は
県
主
催
の

地
域
お
こ
し
協
力
隊
研
修
を
受
託
し
た

り
、
銀
の
馬
車
道
の
広
域
パ
ン
フ
レ
ッ

ト
を
作
成
し
た
り
と
、
県
内
を
東と

う
ほ
ん
せ
い

奔
西

走そ
う

す
る
日
々
を
送
ら
れ
て
い
ま
す
。

ま
た
、
生
野
の
「
石
川
家
内
蔵
文
書
」

の
調
査
を
し
て
い
る
神
戸
大
学
研
究

チ
ー
ム
の
一
員
と
し
て
、
古
文
書
の
整

理
も
さ
れ
て
い
ま
す
。
文
化
文
政
の
頃
、

お
よ
そ
2
0
0
年
前
に
書
か
れ
た
和
紙

を
丁
寧
に
広
げ
、
撮
影
・
分
類
す
る
と

い
う
気
を
遣
う
作
業
。
ち
ょ
う
ど
お
話

を
お
伺
い
し
た
日
も
真
剣
な
ま
な
ざ
し

で
作
業
に
取
り
組
ま
れ
て
い
ま
し
た
。

　

市
内
の
野
菜
を
使
っ
て
料
理
を
作
る

の
が
楽
し
み
、
と
い
う
松
木
さ
ん
。
代

表
を
務
め
る
法
人
を
、
県
内
で
も
っ
と

必
要
と
さ
れ
る
組
織
に
し
て
い
き
た
い

と
話
さ
れ
て
い
ま
し
た
。

令和２年10月号　《発行》朝来市　《編集》朝来市市長公室秘書広報課

〒 669-5292　兵庫県朝来市和田山町東谷 213番地 1

TEL：079-672-3301（代表） FAX：079-672-4041

URL：http://www.city.asago.hyogo.jp/ E-mail：info@city.asago.lg.jp

朝来市地域おこし協力隊

「あさこいひと」のメンバーが

毎月交代で執筆します！

朝秘広 2.10.13,200

朝来市のシティプロモーションは、まちに関わる「あなた」が主役です。

モノや文化、自然や景観はもちろん、ここに暮らし、まちを愛し、現在進行形でまちのために活動している、

市民一人ひとりが何よりも魅力です。

「あなた」が主役となり、まちの魅力を届けていける、そんなシティプロモーションをめざしています。

22この広報紙は、自然環境を考えて、植物インキを使用しています。

【10月号】地域おこし協力隊のＯＢＯＧを訪ねて　≪今月の担当≫市民協働課
　

篠
原
さ
ん
は
朝
来
市
で
結
婚
し
、
現

在
は
奥
さ
ま
と
１
歳
の
お
子
さ
ん
と
の

3
人
暮
ら
し
。
仕
事
に
子
育
て
に
と

忙
し
い
け
ど
、
お
子
さ
ん
の
成
長
を
楽

し
み
に
日
々
頑
張
っ
て
お
ら
れ
ま
す
。

地
元
の
Ｎ
Ｐ
Ｏ
法
人
に
お
勤
め
で
、
朝

来
市
ポ
ー
タ
ル
サ
イ
ト
「
あ
さ
ぶ
ら
」

の
運
営
を
し
た
り
、
w
e
b
サ
イ
ト

朝
来
市
で
平
成
26
年
か
ら
導
入
さ
れ
た
「
地
域
お
こ
し
協
力
隊
」
も
今
年
で

7

年
目
。
「
初
年
度
に
任
命
さ
れ
た
隊
員
は
い
ま
ど
う
し
て
る
ん
か
な
？
」
と
い
う

皆
さ
ま
の
声
に
お
応
え
す
る
「
O
B
O
G

イ
ン
タ
ビ
ュ
ー
」
を
今
月
は
お
送
り
し

た
い
と
思
い
ま
す
。
今
回
取
材
で
お
邪
魔
し
た
の
は
、
１
期
生
の
メ
ン
バ
ー
松ま

つ
き木

祥し
ょ
う
へ
い
平
さ
ん
と
篠し

の
は
ら原
諒り

ょ
う
た太
さ
ん
。
二
人
と
も
元
気
に
自
分
ら
し
く
、
朝
来
市
で
暮
ら

し
て
お
ら
れ
ま
す
！

朝
来
市
地
域
お
こ
し
協
力
隊
１
期
生

Ｏ
Ｂ　

篠
原
諒
太
さ
ん

﹃
地
域
で
働
き
、
地
域
で
稼
ぐ
﹄

や
印
刷
物
の
制
作
な
ど
デ
ザ
イ
ン
の
ス

キ
ル
を
活
か
し
て
、
イ
ベ
ン
ト
の
告
知

か
ら
応
募
手
続
き
ま
で
を
一
貫
し
て
行

う
な
ど
、
な
か
な
か
地
域
で
取
り
組
む

こ
と
が
難
し
い
情
報
発
信
サ
ー
ビ
ス
を

代
行
さ
れ
た
り
も
し
て
い
ま
す
。
ま
た
、

ふ
る
さ
と
納
税
返
礼
品
の
写
真
撮
影

や
、
生
野
高
校
の
地
域
教
育
コ
ー
デ
ィ

ネ
ー
タ
ー
も
兼
任
。

　

家
族
も
増
え
、
長
続
き
す
る
地
域
づ

く
り
の
た
め
に
も
「
地
域
で
、
朝
来
市

で
、
稼
ぐ
」
と
い
う
こ
と
を
よ
く
考
え

る
と
い
う
篠
原
さ
ん
。
そ
の
た
め
に
は

さ
ら
に
自
分
自
身
が
成
長
し
「
技
術
や

知
識
を
持
つ
自
立
し
た
人
間
に
な
り
た

い
」
そ
し
て
い
つ
か
、
朝
来
市
の
地
域

づ
く
り
に
「
お
裾
分
け
」
が
で
き
る
人

に
な
り
た
い
と
抱
負
を
語
っ
て
い
た
だ

き
ま
し
た
。

朝
来
市
地
域
お
こ
し
協
力
隊
１
期
生

Ｏ
Ｂ　

松
木
祥
平
さ
ん

﹃
さ
ま
ざ
ま
な
つ
な
が
り
を
大
切
に
﹄

　

松
木
さ
ん
は
多
々
良
木
で
「
い
な
か

ぐ
ら
し
塾
」
と
い
う
ゲ
ス
ト
ハ
ウ
ス
を

運
営
さ
れ
て
い
ま
す
。
宿
泊
は
も
ち
ろ

ん
屋
外
の
窯
で
B
B
Q
や
ピ
ザ
焼
き

体
験
も
で
き
る
施
設
で
す
が
、
新
型
コ

ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
た
め
に
ほ
ぼ

閉
鎖
状
態
に
。
と
こ
ろ
が
機
を
同
じ
く

し
て
新
た
な
仕
事
が
実
を
結
び
始
め
ま

し
た
。
昨
年
か
ら
準
備
を
進
め
て
い
た

「
兵
庫
県
地
域
お
こ
し
協
力
隊
ネ
ッ
ト

篠原さんがデザインした
協力隊の同期吉原さんの
お店のロゴ 息子さんとＤＩＹを楽しむ篠原さん

古文書の整理作業

県と連携し設立した全国
初の協力隊ネットワーク
組織


